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افزایش حساسیت بازارهای جهانی نسبت به تحولات تنگه هرمز

دفاع دلاورانه ارتش از آب و 
خاک و پرچم ایران

ارتش، نماد اقتدارو امنیت از 
ایران عزیز است

زنجیره تأمین در یک وضعیت محتاطانه اما با رویکرد مثبت
در شــرایطی که کشــور پس از یک دوره پرتنش و حمله 
ناجوانمردانه به ایران به فضــای آتش بس رسیده، بسیاری از 
بخش هــای صنعتی فرصت یافته‌اند تا با تمرکز بیشــتری به 

بازسازی، تثبیت و برنامه‌ریزی برای آینده بپردازند. 
در این میان، صنعت قطعه سازی به عنوان یکی از ارکان اصلی 
زنجیره تولید خودرو، نقشی کلیدی در عبور از وضعیت فعلی و 

حرکت به سمت رشد پایدار ایفا می کند.
 قطعه سازان در سال های اخیر با چالش های متعددی مواجه 
بوده‌اند؛ از نوســانات ارزی و محدودیت های تأمین مواد اولیه 
گرفته تا مشــکلات نقدینگی و مطالبــات معوق. با این حال، 
تجربه نشان داده که این بخش از صنعت، به دلیل پیوند عمیق 
با تولید داخلی و اتکای نســبی به توان فنی بومی، از ظرفیت 
بالایی برای ســازگاری با شرایط دشوار برخوردار است. اکنون 
در فضای آرام تر ناشی از آتش بس، این ظرفیت می تواند بیش 

از گذشته فعال شود.
یــکی از مهم ترین فرصت هــای پیش‌روی قطعه ســازان 
 در ســال جدیــد، بهبــود نســبی در برنامه‌ریــزی تولیــد

 خودروسازان است. 
کاهش نااطمینانی های کوتاه مدت به این معناست که بنگاه ها 
می توانند با دید روشن تری نسبت به میزان سفارش ها، تأمین 
مواد و مدیریت منابع انسانی تصمیم‌گیری کنند. این موضوع 
بویژه برای واحدهای کوچک و متوسط که آسیب پذیری بیشتری 

دارند، اهمیت دوچندان دارد.
از ســوی دیگر، سیاســت های حمایتی دولــت در حوزه 
تولیــد، اگر با تداوم و ثبات همراه باشــد، می تواند به تقویت 
ایــن صنعت کمک کند. تســهیل دســترسی به ســرمایه 
در گــردش، بهبــود فرآیندهــای گمــرکی بــرای واردات 
 مــواد اولیــه ضــروری و حمایــت از داخلی ســازی قطعات

 پیشــرفته، از جمله اقداماتی است که در صورت اجرای مؤثر، 
می توانــد هزینه های تولیــد را کاهــش داده و رقابت پذیری 

قطعه سازان را افزایش دهد.
البتــه بایــد توجــه کرد کــه مسیر پیــش‌رو خــالی از 
چالش نیســت. رقابت در بــازار داخلی، بویژه در شــرایطی 
کــه مصرف کننده بــه کیفیت و قیمت حســاس تر شــده، 
قطعه ســازان را ناگزیر می کند تا به سمت ارتقای استانداردها 
 و بــهره‌وری حرکت کنــند. همچنین، تــحولات جهانی در

صنعت خودرو، از جمله حرکت به ســمت خودروهای برقی و 
هوشمند، ضرورت سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه را بیش 

از پیش برجسته کرده است.
با این حال، چشم‌انداز کلی صنعت قطعه سازی در سال جدید 
را می توان محتاطانه و مثبت ارزیابی کرد. ترکیب تجربه سال های 
گذشته، ظرفیت های فنی موجود و فضای نسبتاًً باثبات تر فعلی، 
این امکان را فراهم می‌آورد که این صنعت نه تنها از رکود فاصله 

بگیرد، بلکه در مسیر رشد تدریجی قرار گیرد. 
در این میان، تعامل ســازنده میان دولت، خودروســازان و 

قطعه سازان نقش تعیین کننده‌ای خواهد داشت. 
در نهایت، آنچه می تواند تضمین کننده موفقیت قطعه سازان 
در سال پیش‌رو باشد، نگاه واقع‌بینانه همراه با امیدواری است. 
نه اغراق در مشــکلات و نه نادیده گرفتن آنها، بلکه تمرکز بر 
راه حل های عملی و بهره‌گیری از فرصت های موجود، می تواند 

این صنعت را به جایگاهی برساند که شایسته آن است.
 استمرار آرامش نسبی کنونی، در کنار تصمیم‌گیری های 
چــشم‌انداز اــین  می تواــند  اقتــصادی،   ــسنجیده 

را به دوره‌ای از بازسازی و تقویت برای قطعه سازان کشور تبدیل 
کند.در حال حاضر با توجه به مشکلاتی که برای صنعت به وجود 
آمد باید با برنامه ریزی بهتر و بدون اشتباه در این مسیر گام 
برداریم تا هر چه ســریعتر به اهدافی که همانا شکوفایی این 
صنعت می باشــدبرسیم و در بدترین شرایط بهترین بهترین 

امکانات را برای مردم فراهم سازیم .

چشم‌انداز صنعت 
قطعه سازی در سال 
جدید

گزارشی که 
وال‌استریت ژورنال 

نوشته نشان می‌دهد 
که قیمت آلومینیوم به 
بالاترین حد چند ساله 

خود رسیده است، 
زیرا تولیدکنندگان 
خاورمیانه وضعیت 
فورس ماژور اعلام 

کرده‌اند. 
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افزایش حساسیت بازارهای جهانی نسبت به تحولات تنگه هرمز
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      هشدار صندوق بین المللی پول از کُُند شدن رشد اقتصادی جهان و تشدید تورم به دلیل شوک انرژی ناشی از جنگ ائتلاف آمریکایی صهیونی علیه ایران نشان داد که آغاز و تداوم این جنگ قماری 

بود که رئیس جمهور آمریکا به راه انداخت.

در دریای ســرخ( را نیز به خطر بیندازد.آمریکا به عنوان یک تولیدکننده بزرگ نفت، تا حدودی از این 
بحران در امان است. اما همانطور که تحلیلگران این روزنامه تأکید می کنند، بازارهای نفت جهانی هستند 

و قیمت های بالای بنزین به عنوان یک مالیات بر مصرف کنندگان عمل می کند. 
همچنین تنگه هرمز یک اهرم انرژی غیرقابل جایگزین است و هرگونه تلاش برای بستن یا محدود 
کردن آن، صرف نظر از اینکه از کدام طرف صورت گیرد، جهان را با عواقب جبران ناپذیری مواجه خواهد کرد

آمریکایی ها خودشان در ابتدای جنگ برخی تحریم های نفت و گاز ایران و روسیه را معلق کردند تا 
شوک اولیه را مدیریت کنند. اکنون همان آمریکا در حال تهدید نفت کش های مرتبط با ایران است؛ اقدامی 
که به احتمال زیاد بر شوک انرژی خواهد افزود و فشار بیشتری بر بخش هایی از اقتصاد جهانی که در برابر 
شــوک های انرژی آسیب پذیر هستند، وارد خواهد کرد. به نظر می‌رسد این سیاست یک اشتباه با نتایج 

معکوس برای آمریکا باشد.

جبران کاهش تولید خاورمیانه دو سال طول خواهد کشید
فاتح بیرول رئیس آژانس بین‌المللی انرژی به تازگی اعلام کرده است بازیابی سهم قابل توجهی از تولید 

نفت و گاز از دست رفته بر اثر جنگ علیه ایران می تواند تا دو سال طول بکشد.
به نوشته اویل پرایس، این جدول زمانی مهم است زیرا بازارها هنوز این اختلال را موقتی می‌دانند. اما 
اینطور نیست. میادین نفتی، پالایشگاه ها و خطوط لوله در سراسر خلیج فارس آسیب دیده‌اند. تنگه هرمز نیز 
تا حد زیادی بسته شده و یک مسیر کلیدی صادرات نفت خام و سوخت را قطع کرده است. این اختلالات 
در مجموع صدها میلیون بشکه از بازار حذف کرده‌اند.رئیس آژانس بین‌المللی انرژی این ایده را که عرضه 
به دنبال از سرگیری حمل و نقل به سرعت باز خواهد گشت، رد کرد و افزود: بازگشایی تنگه هرمز، تولید 

را به سطح قبل از جنگ برنمی گرداند. تأسیسات باید تعمیر شوند و تولید باید دوباره از سر گرفته شود.
ایــن در پی برآوردهــای قبــلی آژانس بین‌المللی انرژی اســت که اعلام کرده بــود جنگ تاکنون 
تــا ۱۳ میلیــون بشــکه در روز از تولید نفــت را کاهش داده اســت. کل ضررهای صادراتی، شــامل 
 محصولات پالایش شــده، حتی بیشــتر هم بوده اســت. بیش از ۸۰ تاسیــسات نفت و گاز در سراسر

منطقه آسیب دیده‌اند.
وی خاطرنشان کرد: محموله های نفت و گازی که قبل از شروع جنگ در ایران در مسیر رسیدن به 
مقاصد خود بودند، اکنون به مقصد رسیده‌اند و تأثیر کمبودها را کاهش داده‌اند اما هیچ نفتکش جدیدی 
در ماه مارس بارگیری نشــده و هیچ تحویل جدیدی از نفت، گاز یا ســوخت به بازارهای آسیایی صورت 
نگرفته است؛ این شکاف اکنون آشکار می شود. اگر تنگه هرمز بازگشایی نشود، باید برای قیمت های انرژی 

به طور قابل توجهی بالاتر آماده شویم.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

 طولانی شدن جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران به یکی از محورهای 
جدید گزارش صندوق بین‌المللی پول در خصوص »چشم‌انداز اقتصادی 
جهان« تبدیل شده است زیرا به باور کارشناسان این نهاد بین المللی، در 
صورت تداوم این جنگ، باید شاهد افزایش 100 و 200 درصدی قیمت 

نفت و گاز در سال های ۲۰۲۶ و ۲۰۲۷ میلادی باشیم.
این صندوق با در نظر گرفتن جنگ خاورمیانه، سه سناریو برای تحولات 
اقتصادی جهانی آینده ترسیم کرده است؛ اولین و خوش‌بینانه ترین سناریو 
فرض می کند که جنگ از نظر مدت، شدت و مقیاس محدود خواهد بود 
و پیامدهای اقتصادی منفی آن تا اواسط سال تا حد زیادی از بین می‌رود

بر اساس سناریوی دوم که بر مبنای تشدید و گسترش جنگ استوار 
است، شــوک وارده به قیمت کالاها شدیدتر و ماندگارتر خواهد بود، به 
طوری که قیمت نفت از سه ماهه دوم سال ۲۰۲۶ در مقایسه با سطح پایه 
تعیین شــده در گزارش چشم‌انداز اقتصادی جهان در ژانویه، ۱۰۰ درصد 
افزایش می یابد و در سال ۲۰۲۷ در همان سطح باقی می ماند و در سال 
۲۰۲۸ از بین می‌رود. یعنی میانگین قیمت نفت امسال حدود ۱۱۰ دلار 
در هر بشکه و سال آینده تقریباًً ۱۲۵ دلار خواهد بود ضمن آنکه در این 
سناریو پیش بینی می شود قیمت گاز برای اروپا و آسیا در همین مدت 
۲۰۰ درصد افزایش خواهد یافت.تحلیلگران این صندوق معتقدند که تحت 
سناریوی نامطلوب، پیش‌بینی می شود قیمت نفت از سه ماهه دوم سال 
۲۰۲۶ در مقایسه با سطح پایه تعیین شده در گزارش چشم‌انداز اقتصادی 
جهان در ژانویه، ۸۰ درصد افزایش یابد، سپس در سال ۲۰۲۷ به حدود 
۲۰ درصد بالاتر از ســطح پایه کاهش یابد و در سال ۲۰۲۸ از بین برود. 
در این صورت، میانگین قیمت نفت امسال حدود ۱۰۰ دلار در هر بشکه 

و سال آینده تقریباًً ۷۵ دلار خواهد بود.
 در همین حال، تحت این ســناریو، قیمت گاز برای اروپا و آسیا در 
سه ماهه دوم در مقایســه با حالت پایه ۱۶۰ درصد افزایش می یابد و در 

سال ۲۰۲۷ تا حد زیادی کاهش می یابد.
در نهایت، طبق پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول، تحت ســناریوی 
مطلوب، انتظار می‌رود قیمت انرژی در ســال جاری میلادی ۱۹ درصد 
افزایش یابد و قیمت نفت نیز به طور خاص ۲۱.۴ درصد افزایش یابد. در این 
صورت، نویسندگان گزارش تخمین زده‌اند که قیمت نفت امسال به ۸۲.۲۲ 
دلار در هر بشکه و سال آینده به ۷۵.۹۷ دلار در هر بشکه خواهد رسید

برای درک بهتر آنچه که بازارهای انرژی با آن رو برو هســتند، مرور 
گزارش روزنامه وال‌اســتریت ژورنال خالی از لطف نیست که در گزارشی 
تنگه هرمز را »بزرگترین اهرم انرژی جهان« توصیف کرده است؛ اهرمی 

که هیچ جایگزینی برای آن وجود ندارد. 
همچنین هشــدار می‌دهد که بســته شــدن این آبراه، شدیدترین 
شــوک بــه بازارهــای انــرژی از دهــه ۱۹۷۰ تاکنون را بــه جهان 

 تحمیــل کرده اســت. با ایــن حال، آنچــه امــروز رخ داده، نه یک ب
حران طبیعی، که نتیجه مســتقیم یک اشــتباه راهبردی از سوی کاخ 

سفید است.
دونالد ترامپ با دستور محاصره دریایی بنادر ایران در ۱۳ آوریل، نه تنها 
بحران انرژی را تشدید کرده، بلکه جهان را در آستانه یک فاجعه اقتصادی 

بی سابقه قرار داده است.
 این گزارش با اســتناد به داده های وال‌استریت ژورنال و تحلیل های 
کارشناسان بین‌المللی، پیامدهای این اقدام از منظر اقتصادی را واکاوی 
می کند.در ۱۳ آوریل، ترامپ دستور محاصره دریایی بنادر ایران را صادر کرد. 
هدف اعلام شده، قطع صادرات نفت ایران بود. اما به اعتراف خود مقامات 
آمریکایی، این اقدام پیامدهای غیرقابل پیش‌بینی برای کل اقتصاد جهان 
داشته است. وزیر انرژی آمریکا، کریس رایت، در گفت‌وگو با فاکس نیوز که 
وال‌استریت ژورنال نیز به آن اشاره کرده، اذعان کرد؛ انرژی به زودی از طریق 
تنگه هرمز جاری خواهد شد. این افزایش قیمت به دلیل ناشناخته هایی است 

که ممکن است این یک بحران طولانی باشد. اما نخواهد بود.
وال‌استریت ژورنال گزارش داده که قیمت نفت خام آمریکا در نخستین 
هفته جنگ ۳۶ درصد جهش کرد که بزرگترین افزایش هفتگی از زمان 

شروع معاملات نفت در سال ۱۹۸۳ است . 
قیمت نفت برنت از مرز ۱۰۰ دلار عبور کرد و تحلیلگران پیش‌بینی 
می کننــد در صورت ادامه محاصــره، به ۱۵۰ دلار نیز برســد. یکی از 
نگران کننده ترین پیامدهای محاصره، اختلال در زنجیره تأمین کودهای 
شیمیایی است که حدود یک سوم تجارت جهانی کود از تنگه هرمز عبور 

می کند.
پاتریک پنفیلد، استاد مدیریت زنجیره تأمین در دانشگاه سیراکیوز، در 
مصاحبه با آسوشیتدپرس که توسط وال‌استریت ژورنال نیز بازتاب داده 
شده، هشدار داده است، حدود ۳۰ درصد از کود جهان از این تنگه عبور 
می کند. این می تواند به کشاورزان آسیب بزند و در نتیجه گرسنگی را در 

سراسر جهان تشدید کند.
گزارشی که وال‌استریت ژورنال نوشته نشان می‌دهد که قیمت آلومینیوم 
به بالاترین حد چند ساله خود رسیده است، زیرا تولیدکنندگان خاورمیانه 

وضعیت فورس ماژور اعلام کرده‌اند. 
همچنین مدیران خطوط هوایی هشدار داده‌اند که جهش قیمت سوخت 
جت )که در اروپا به رکورد تاریخی رسیده و در آمریکا نیز افزایش شدید یافته 
است( به نتایج مالی سه ماهه آسیب می‌زند و بلیط هواپیما را گران می کند

باتوجه به اخبار منتشر شده آمریکا در انزوای نسبی قرار دارد و متحدان 
سنتی خود را نیز با این بحران مواجه کرده است به طوری که حتی عربستان 
سعودی از واشنگتن خواسته است در سیاست محاصره تجدید نظر کند، 
زیرا نگران است که هرگونه تشدید تنش بتواند باب المندب )آبراه دیگری 
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توسعه همکاری های 
کشاورزی و مرزی ایران و 

ترکیه

 وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به سفر خود به ترکیه، از توافق بر توسعه همکاری های کشاورزی و مرزی دو کشور خبر داد.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه در بازگشت از سفر چندروزه به ترکیه و قرقیزستان، از برگزاری نشست های گسترده با وزیر کشاورزی و مقامات عالی‌رتبه ترک خبر داد و افزود: افزایش 

محسوس مبادلات کشاورزی طی یک سال گذشته علت توافق دوطرف برای ادامه و توسعه همکاری های مشترک است.
وزیر جهاد کشاورزی در تشریح حضور خود در نشست وزرای کشاورزی سازمان شانگهای، بر بررسی موضوعات امنیت غذایی و نقش کشورهای عضو که بیش از ۴۰ درصد جمعیت جهان را شامل می شوند، 

تأکید کرد.
وی اظهار داشت: در دیدار با ۱۰ تا ۱۲ کشور و سازمان شرکت کننده، محکومیت اقدام اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی نسبت به ایران، یک موضع مشترک بوده است.نوری قزلجه، از رایزنی با استانداران آغری 

و ایغدیر و تأکید دو طرف بر تسهیل مراودات مرزی، تقویت بازارچه ها و پیگیری ایجاد منطقه آزاد مشترک خبر داد و گفت: رئیس جمهور نیز بر این حوزه توجه ویژه دارد.

دفاع دلاورانه ارتش از آب و خاک و پرچم ایران 
 لیلا جلیلوند     |          فرمانده کل قوا در پیامی به مناسبت بیست و نهم فروردین ماه روز ارتش جمهوری اسلامی ایران، تاکید کردند: 

ارتش اسلام اینک همچون دو جنگ تحمیلی سابق، دلاورانه از آب و خاک و پرچمی که به آن تعلق دارد دفاع می‌کند.

  بازگشت به تولید ۳۲ میلیون تنی فولاد 
ایران در سال ۱۴۰۴

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار ســال 
۱۴۰۴ زنجیره فولاد کشــور را منتشر کرد که بر 
این اساس حجم تولید فولاد ایران با وجود تشدید 
محدودیت های انرژی اما به دلیل مدیریت بهینه و 
ورود ظرفیت های جدید؛ هم در حوزه تولید و هم در 
حوزه خودتامینی انرژی توسط فولادسازان، افزایش 

۶.۲ درصدی را به ثبت رساند.
به گزارش از انجمن یاد شده، تولید فولاد ایران 
در ســال ۱۴۰۴ به ۳۲.۱ میلیون تن یعنی برابر با 
میزان تولید ســال ۱۴۰۲ رسید. حجم تولید کل 
محصولات فولادی کشور در سال ۱۴۰۴ اما روند 
معکوس داشت و افت ۱.۸ درصدی را تجربه کرد

این در حالی است که آهن اسفنجی بیشترین 
رشد تولید در میان محصولات زنجیره فولاد با رشد 
۱۶ درصدی را به ثبت رساند اما در بالادست زنجیره 
فولاد، تولید گندله و کنسانتره سنگ آهن در همان 

سطوح سال گذشته باقی مانده است.
از جمله نکات مهم این گزارش، رشد قابل توجه 
تولید آهن اســفنجی به دلیل ورود ظرفیت های 
جدید به مدار تولید از یک ســو و تثبیت ســطح 
تولید گندله و کنسانتره سنگ آهن از سوی دیگر، 
نشانه‌ای از تشدید کمبود مواد اولیه واحدهای احیاء 
مستقیم است اما با تعطیلی بیش از ۱۴ میلیون تن 
ظرفیت تولید آهن اسفنجی به دلیل خسارات ناشی 
از جنگ تحمیلی سوم، این کمبود به طور موقت 

وجود نخواهد داشت.
رشــد ۳.۸ درصدی تولید شمش فولادی در 
برابر افت ۱.۱ درصدی تولید مقاطع طویل فولادی 
نشان از لزوم توسعه صادرات شمش فولادی دارد. 
این نکته قابل توجه اســت که تعطیلی بیش از ۲ 
میلیون تن ظرفیت شــمش فولادی در اثر جنگ 
تحمیلی ســوم، با فعال شدن ظرفیت های معطل 

مانده تولید این محصول قابل جبران است.

  تدوین آیین نامه‌ای برای حمایت از مالکان 
واحدهای آسیب‌دیده در جنگ رمضان

 رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی از تدوین 
آیین نامــه‌ای برای حمایــت از مالکان واحدهای 

آسیب‌دیده »جنگ تحمیلی سوم« خبر داد.
بــه گزارش از بنیاد مســکن، منوچهر خواجه 
دلویی اظهار داشت: این آیین نامه از سوی وزیر راه 
و شهرسازی تهیه و به دولت ارائه شده و به‌زودی 
به تصویب خواهد رسید.بر اساس این طرح، میزان 
کمک های بلاعوض برای احداث و مقاوم ســازی 
واحدهای آسیب‌دیده به صورت دقیق مشــخص 
شده است.رئیس بنیاد مسکن ادامه‌داد: همچنین 
گزینه هایی مانند معاوضه زمین برای متقاضیانی 
که قصد جابه جایی دارند در نظر گرفته شده است

هدف از اجرای این آیین نامه، تسریع در بازسازی 
و بازگشت هرچه سریع تر آسیب‌دیدگان به زندگی 

عادی است.

مدیریت تنگه هرمز با ایران است
معاون اول رئیس جمهور در بازدیدهایی از سازمان بنادر و دریانوردی و شرکت راه‌آهن با تأکید 
بر حق قانونی ایران در مدیریت تنگه هرمز، گفت: جمهوری اسلامی این حق را در میز مذاکره 
یا در میدان دنبال می کند و صحبت های ترامپ ناشی از لفاظی، دروغ گویی و توهمات اســت 
که نیازی به پاسخ گویی ندارد. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، در ادامه بازدیدهای 
میدانی خود در شرایط جنگی، از سازمان بنادر و دریانوردی و شرکت راه‌آهن جمهوری اسلامی 
ایران بازدید کرد و در جریان آخرین وضعیت خدمات‌رسانی و عملکرد این بخش ها قرار گرفت

وی در این بازدید با قدردانی از زحمات شــبانه‌روزی مدیران و کارکنان ســازمان بنادر و 
دریانوردی در ایام جنگ تحمیلی سوم، اظهار داشت: جنگ تحمیلی سوم ظرفیت و آمادگی 
مدیران و کارکنان دولت را در شرایط جنگی به خوبی نشان داد و آنان اجازه ندادند اختلالی در 
زندگی مردم ایجاد شود.در این بازدید گزارشی از عملکرد این سازمان ارائه شد که بر اساس آن، 
تخلیه بار از بنادر در ایام جنگ بسیار بیشتر از دوره پیش از جنگ بوده و همچنین صادرات و 
موجودی انبارها افزایش قابل توجهی داشته است. همچنین گزارشی درباره چگونگی تدوین و 
اعمال رژیم حقوقی تنگه هرمز و نحوه هماهنگی سازمان بنادر و دریانوردی با نیروی دریایی سپاه 
پاسداران در خصوص محل جدید ورود و خروج کشتی ها از خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان و هزینه های دریافتی بابت خدمات دریایی ارائه شد.معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر 
اهمیت راهبردی تنگه هرمز تصریح کرد: مدیریت تنگه هرمز با ایران است و این حق قانونی 
جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود؛ یا در میز مذاکره یا در میدان حقمان را تثبیت می کنیم

بــرخلاف برخی ادعاهای حقوقی، مدیریت تنگه هرمز بر عهده ایران اســت و ملت ایران 
تاکنون با نجابت، پیگیر این حق خود نبوده‌، اما پس از جنگ تحمیلی سوم، این مدیریت را بر 
عهده گرفتیم و نقش ایران در این حوزه با گذشته متفاوت خواهد بود.اگر این مدیریت را در 
اختیار داشته باشیم، قادر خواهیم بود در برابر هر تحریمی مقاومت کنیم، هرچند پایان این 
جنگ با پایان تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران همراه خواهد بود.معاون اول رئیس جمهور 
در ادامه با تقدیر از حضور مردم در خیابان ها بیان کرد: مردم پای دفاع از کشور ایستاده‌اند و 
دولت افتخار می کند از مردم در خیابان و رزمندگان در میدان حمایت کند و ان شاءالله به‌زودی 
جشن پیروزی ملت ایران در برابر دشمنان برگزار خواهد شد.وی همچنین در بازدید از شرکت 

راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران از تلاش های مدیران و کارکنان این مجموعه در بازسازی سریع 
خطوط آسیب‌دیده تقدیر کرد و گفت: با کار جهادی و همراهی مردم، راه آهن کشور به سرعت 
بازسازی شد و اجازه داده نشد این زیرساخت حیاتی برای مدت طولانی متوقف بماند.معاون 
اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ایران خواهان پایان همه جنگ ها در غرب آسیاست، گفت: 
ما به‌دنبال ادامه جنگ نیســتیم، اما اگر نتوانیم از منافع خود در خلیج فارس، دریای عمان و 
بنادر خود استفاده کنیم، اجازه نخواهیم داد هیچ کشور دیگری نیز از این منطقه بهره برداری 
کند.وی افزود: ایران با کشورهای جنوب خلیج فارس روابط دوستانه و برادرانه دارد، اما اگر این 
کشورها اجازه دهند از خاک آنان علیه منافع ایران استفاده شود، پاسخ قاطع دریافت خواهند 
کرد و البته امیدواریم از تنبیهی که شــدند عبرت بگیرند.عارف با اشــاره به برخی اشتباهات 
محاسباتی کشورهای منطقه در همراهی با دشمنان ایران گفت: این خطاها موجب شد برخی 
کشورها در تجاوز دشمن آمریکایی و صهیونیستی، هزینه هایی را متحمل شوند و باید از این 
پس مطابق خواست مردم خودشان و منافع ملی خودشان تصمیمات درست بگیرند.معاون اول 
رئیس جمهور با تأکید بر آمادگی دولت برای شرایط مختلف خاطرنشان کرد: دولت چهاردهم 
خود را »دولت دفاع و سازندگی« می‌داند و از گذشته برای چنین شرایطی برنامه‌ریزی کرده 
است و برای بدترین سناریوها نیز آمادگی کامل دارد و می تواند کشور را در یک جنگ تمام 
عیار و طولانی اداره کند.ما هیچ مشکلی در تأمین کالاهای اساسی نداریم و با وجود جنگ ۴۰ 

روزه، هنوز نیازی به استفاده از ذخایر استراتژیک نبوده است.

 حضرت آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای فرمانده کل قوا در پیامی، ضمن تبریک روز ارتش به همه‌ ارتشیان 
و خانواده های ارجمند ایشان و ملت بزرگ ایران، پیروزی انقلاب اسلامی را پایان دوران ضعف تحمیلی دشمن به ارتش 

دانستند و به دلاوری های اخیر برای دفاع از آب و خاک و پرچم ایران پرداختند.
همچنین به مناسبت سالروز تولد رهبر عظیم‌الشأن شهیدمان در بخشی از این پیام به تلاش های ایشان برای حفظ 

ارتش در مقابل نغمه های شوم انحلال آن و سپس برای ارتقاء توانمندیهای آن اشاره کردند.
متن کامل پیام به شرح زیر است:

بسم‌الله الرّّحمن الرّّحیم
نََّ ا�للَّهََ یُحُِِبُُّ الَّذَینََ یُقُاتِلِونََ فی سََبیلِهِِِ صََفًًّا کََأََنَّهَُُم بُنُیانٌٌ مََرصوصٌٌ-صف:۴-

ِ
إِ

)ترجمه: خداوند کسانی را دوست می‌دارد که در راه او پیکار می کنند گوئی بنایی آهنین‌اند.(
بیست و نهم فروردین ماه، خجسته زادروز ارتش جمهوری اسلامی ایران که به ابتکار حکیمانه خمینی کبیر رحمت‌الله 
علیه به این عنوان نامگذاری شد را به همه‌ ارتشیان و خانواده های ارجمند ایشان و ملت بزرگ ایران تبریک می گویم.

پیروزی انقلاب اسلامی، خطّّ فاصل بین دو مقطع از حیات ارتش به شمار می‌رود و باید آن را پایان دوران ضعفی 
دانست که از سوی دشمنان این آب و خاک و به دست خائنین داخلی بر ارتش و ارتشیان دلاور و صادق کشور تحمیل 
شده بود. از آن پس ارتش، در جای صحیح خود ایستاد و به جای آنکه متعلق به نظام طاغوتی و فاسد پهلوی باشد در 
آغوش گرم ملت قرار گرفت که براستی ارتش فرزند ملت است و از دل خانه های مردم برمی‌آید. ارتش در مقابل نقشه های 
شوم امریکا و بازماندگان طاغوت پهلوی و تجزیه طلبانی که ایرانی از هم گسسته می خواستند، ایستاد و حماسه ها آفرید.

ارتش اسلام اینک همچون دو جنگ تحمیلی سابق، دلاورانه از آب و خاک و پرچمی که به آن تعلق دارد دفاع می کند 
و با تکیه گاه قوی الهی و مردمی خود و در صفوفی متراکم و مستحکم، دوشادوش دیگر مجاهدان نیروهای مسلح با 
دو ارتش رأس جبهه‌ کفر و استکبار، پنجه در پنجه درافکنده و ضعف و مََذِِلَّتَ آنان را در انظار جهانیان نمایان ساخته 
است؛ همان طور که پهپادهای آن صاعقه‌وار بر جانیان امریکایی و صهیونی وارد می آید، نیروی دریایی دلاورش آماده 

است تا تلخی شکست های جدیدی را به کام دشمنان بچشاند.
از ســوی دیگر بیست‌ و نهم فروردین ماه سالروز تولد یگانه‌ دوران، رهبر عظیم‌الشأن شهیدمان هم هست؛ کسی 
که بیشــترین تلاش را از دهه‌ اول انقلاب برای حفظ ارتش در مقابل نغمه های شــوم انحلال آن و سپس برای ارتقاء 
توانمندی های آن در جهات مختلف به عمل آورد.بی شک خطّّ ترقی توانمندی های مختلف این نهاد مردمی اصیل که از 
شرق تا غرب و از شمال تا جنوب کشور را پاسداری می کند باید بطور مضاعف پیگیری شود و باذن‌ الله در افقی نزدیک 
تدابیر لازمه برای تحقق آن صادر خواهد شد.در این مسیر توجه به چهره‌ قهرمانانی که در نسل های متمادی مدیریتی 
در پنج دهه‌ اخیر، ارتش را هدایت و راهبری نمودند و بسیاری از ایشــان در خیل شــهیدان قرار گرفتند و برنامه ها و 
اقدامات آنان و همچنین مرام بزرگوارانه و خالصانه ایشان، درس‌آموز و الهام بخش همه‌ اجزاء نیروهای مسلح خواهد بود. 
از بزرگانی نظیر قرنی، فلاحی، نامجو، فکوری، بابائی، ستاری، اردستانی، و صیاد شیرازی گرفته تا آخرین شهیدان نامدار 
آن سیدعبدالرحیم موسوی، و عزیز نصیرزاده.سلام و درود خداوند متعال بر همه‌ مجاهدان ارتش جمهوری اسلامی 
ایران از امراء و فرماندهان آن گرفته تا کارکنان و سربازان خاموش و گمنامش؛ و سلام و درود خداوند متعال بر همه 
ایثارگران و جانبازان آن و سلام و رحمت خاصه‌ی حضرتش بر خانواده های مکرّّم همه‌ی شهیدان جنگ تحمیلی امریکا 

و رژیم صهیونی علیه ملت بزرگ ایران. »والسّّلام و علیکم و رحمت‌الله و برکاته.«

تغییر پارادایم حقوقی؛ چرا تنگه هرمز دیگر یک آبراه بین‌المللیِِ »عادی« نیست؟
 »تصمیم ایران برای تنظیم و در صورت لزوم محدود کردن عبور کشتی های مرتبط با 
طرف های متخاصم، اقدامی خودسرانه برای بستن تنگه نبود؛ بلکه اعمالی متناسب از حق 
ذاتی دفاع مشروع ذیل ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد به شمار می‌رفت که کاملًاً با اختیار 

حاکمیتی دولت ساحلی بر آب های سرزمینی‌اش سازگار است.«
 رضا نصری، کارشناس حقوق بین الملل در نوشتاری در حساب کاربری خود در شبکه 

ایکس نوشت:
۱- دولت هــای غربی همچنان با اطمینانی آییــن‌وار اصرار دارند تنگه هرمز یک »آبراه 
بین‌المللی« اســت که باید »بدون قید و شرط« بازگشــایی شود. این موضع مطلق گرایانه 

نشــان‌دهنده ناتوانی عمیق در درک درس اصلی جنگ اخیر آمریکا-اســرائیل علیه ایران 
اســت: هنگامی که یک آبراه به‌اصطلاح بین‌المللی به ابزاری برای آغاز یک حمله مسلحانه 
موجودیتی علیه دولت ساحلی‌ای تبدیل می شود که این آبراه از قلمرو آن عبور می کند، خود 
مفهوم »دسترسی بدون قید و شرط« از نظر حقوقی و اخلاقی غیرقابل دفاع می شود.۲- این 
جنگ، تفسیرهای حقوقی و چشــم‌انداز راهبردی را به طور برگشت ناپذیر تغییر داده است. 
برای نخستین بار در تاریخ معاصر، یک تنگه مهم بین‌المللی نه صرفاًً برای تجارت یا ناوبری 
بی طرفانه، بلکه به عنوان کریدور اصلی دریایی برای یک کارزار هماهنگ تجاوز مورد استفاده 
قرار گرفت-که شامل حملات، پشتیبانی لجستیکی، محاصره ها و پروازهای عبوری با هدف 

نابودی حاکمیت، زیرساخت ها و رهبری یک دولت ساحلی بوده است. نیروهای آمریکایی و 
اسرائیلی با تنگه به مثابه یک سکوی پرتاب و خط تدارکاتی بالفعل برای عملیاتی برخورد کردند 

که تحت هر تفسیری از منشور سازمان ملل متحد، مصداق استفاده غیرقانونی از زور بود.
در چنیــن بســتری، تصمیــم ایــران بــرای تنظیــم و در صــورت لــزوم محدود 
 کــردن عبــور کشــتی های مرتبــط بــا طرف هــای متخاصــم، اقــدامی خودســرانه

 برای بستن تنگه نبود؛ بلکه اعمالی متناسب از حق ذاتی دفاع مشروع ذیل ماده ۵۱ منشور 
سازمان ملل متحد به شمار می‌رفت که کاملًاً با اختیار حاکمیتی دولت ساحلی بر آب های 

سرزمینی‌اش سازگار است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1405/01/30
شماره : 2087

 ارتش جمهوری اسلامی ایران نماد اقتدار، امنیت و مرزبانی از ایران عزیز است.محمدباقر قالیباف به مناسبت روز ارتش در پیامی نوشت: ارتش جمهوری اسلامی ایران نماد اقتدار، امنیت و مرزبانی از ایران عزیز 
است، نیرویی که ریشه‌ای عمیق در دل مردم دارد و با جان فشانی و ایثار خود، همواره در راه حفظ تمامیت ارضی و امنیت کشور نقش مهمی ایفا کرده و خواهد کرد.فرماندهان و نیروهای فداکار ارتش هرجای این 
خاک که دست طلب به سوی آنان دراز کرد حضور پیدا کردند و در نبردهای نظامی، بحران های طبیعی و خدمت‌رسانی به ملت شریف ایران همواره در خط مقدم حضور دارند.داشتن چنین سربازان و فرماندهان 
شجاعی مایه افتخار و مباهات هر ملتی است و مردم ایران از چنین رزمندگان غیور و با شرفی بر خود می بالد. دلاورانی چون شهیدان موسوی، صیادشیرازی، قرنی، نامجو، نصیرزاده، فکوری، آبشناسان، اردستانی، 
کشوری، شیرودی، بابایی، ستاری و شهدای بسیاری که نام آنان در حافظه تاریخی ملت شهیدپرور ایران عزیز ثبت شده است و فداکاری آنان و دیگر شهدای سرافرازی که روایت شان طوماری بلند از رشادت و ایثار 
است و در کنار سرداران اساطیری و کهن این مرز و بوم جاودانه خواهد ماند.از ماه های ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی و مواجهه با غائله های مسلحانه در گوشه و کنار کشور و افتخار آفرینی در جنگ تحمیلی ۸ ساله 
تا روزهای پرآشوب نبرد ۱۲ روزه و نیز جنگ تحمیلی سوم و مواجهه مستقیم اخیر با آمریکا و رژیم صهیونیستی ارتش جمهوری اسلامی ایران همواره حقیقت اقتدار و جانفشانی این ملت را به نمایش گذاشته است .

ارتش، نماد اقتدارو امنیت از 
ایران عزیز است

کاهش ریسک واردات با تقویت مناطق آزاد

ابوالفضل  حمیدی  -   توسعه انبارهای استاندارد و ظرفیت های ذخیره‌سازی در مناطق آزاد و گمرکات منتخب، همراه با حمل ترکیبی در بنادر 
شمالی، تاب آوری زنجیره تأمین را تقویت می کن

  معافیت مالیاتی برای افراد دارای ۳ فرزند
سازمان امور مالیاتی کشــور، نرخ های باروری 
مربوط به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
را برای بهره مندی مشمولان از معافیت های مالیاتی 
اعلام و ابلاغ کرد. ســازمان امور مالیاتی کشــور با 
اســتناد به تبصره ذیل بند »ت« مــاده )۱( و نیز 
مــاده )۱۸( قانون مذکور مصوب ۲۴ مهر ۱۴۰۰، 
نرخ های باروری تمامی شهرستان ها در سال ۱۴۰۲ 
و همچنین فهرست شهرستان های دارای نرخ باروری 
بالای ۲.۵ در سال ۱۴۰۳ را جهت اجرا به واحدهای 
ذی‌ربط ابلاغ کرده است.بر این اساس، گزارش نرخ 
باروری شهرســتان ها در سال ۱۴۰۲ مبنای عمل 
برای همان ســال بوده و فهرست شهرستان های 
بــا نرخ باروری بیش از ۲.۵ در ســال ۱۴۰۳ برای 
اجرای تکالیف قانونی در ســال ۱۴۰۴ ملاک قرار 
خواهد گرفت.ظگفتنی است؛ طبق بند »ص« تبصره 
)۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، اشخاص 
حقیقی مشمول ماده )۱۸( قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت به ازای فرزند ســوم و بیشتر که 
از آبان ۱۴۰۰ به بعد متولد شــده باشند، علاوه بر 
معافیت سالانه مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده 
)۸۴( قانون مالیات های مستقیم، به ازای هر فرزند 
از ۱۵ درصد افزایش در معافیت مالیاتی ســالانه 

برخوردار می شوند.

 اجبار اروپایی ها به افزایش یارانه های سوخت
اتحادیه اروپا در نظر دارد یارانه سوخت بیشتری را 
برای مقابله با جهش قیمت ها در جنگ ایران اختصاص 
دهد. به نقــل از رویترز، کمیسیون اروپا در نظر دارد 
برای کمک به کسب‌وکارها در قبوض سوخت و کود 
شیمیایی به کشورهای عضو این اتحادیه مجوز ارائه 
یارانه بیشتری بدهد، زیرا دولت ها در حال تلاش برای 
جبران شوک اقتصادی ناشی از افزایش قیمت ها در پی 
تنش های خاورمیانه هستند.کمیسیون اروپا در قالب 
اقدام هایی برای مقابله با افزایش قیمت انرژی به تازگی 
پیشنهاد تغییر قوانین کمک های دولتی این اتحادیه را 
با هدف تخصیص افزایش یارانه به صنایع آسیب‌دیده 
از افزایش قیمت سوخت از جمله بخش های کشاورزی، 
حمل‌ونقل جاده‌ای و کشتیرانی در اروپا ارائه کرد.این 
تغییر به دولت هــای اروپایی اجازه می‌دهد بخشی از 
افزایش قیمتی را که شــرکت ها برای تأمین سوخت 
یا کودهــای شیمیایی به‌دلیل تغییر قیمت ها پس از 
جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران پرداخت 

کرده‌اند، پوشش دهند.

ایــران بخش قابل توجهی از واردات خود، به‌ویژه کالاهای اســاسی را از طریــق بنادر جنوبی و مسیرهای 
منتهی به تنگه هرمز دریافت می کند. در ســناریوهای تهدید و بی ثباتی در خطوط کشتیرانی، هرگونه انسداد 
یا محدودیت هم می تواند زمان ورود کالا را افزایش دهد و هم هزینه های حمل را بالا ببرد، همچنین زنجیره 
تأمین کالاهای حیاتی را دچار اختلال کند؛ به همین دلیل بررسی راهکارهای تنوع بخشی مسیرهای وارداتی 

اهمیت راهبردی پیدا می کند.
به اذعان برخی از کارشناسان، یکی از راه حل های پیشنهادی در این مسیر، استفاده از مناطق آزاد و گمرکات 
داخلی به عنوان گره های پشتیبان و جایگزین بنادر جنوبی است که شامل سه محور انتقال بخشی از فرآیندهای 
ورود کالا به مناطق آزاد شــمالی، شــرقی و غربی، افزایش نقش گمرکات مرزی غیر دریایی در ورود کالا و 

شبکه سازی لجستیکی برای واردات کالا از مبادی متنوع غیرمتکی بر خلیج فارس می شود.
کاهش وابستگی به مسیرهای دریایی پرریسک را می توان یکی از مزایای این راهبرد برشمرد. با فعال شدن 
مرزهای زمینی و ریلی به‌ویژه در شمال و غرب، واردات می تواند از کشورهایی مانند روسیه، آسیای میانه، چین 

)از طریق راه آهن(، ترکیه و قفقاز بدون نیاز به عبور از آبراه های حساس انجام شود.
همچنین با ایجاد مراکز ذخیره ســازی امن در مناطق آزاد، این مناطق ظرفیت تبدیل شــدن به پایگاه های 
نگهداری بلندمدت کالاهای اســاسی، مراکز توزیع ملی بحران و هاب های لجســتیکی چند وجهی )دریایی، 
زمینی، ریلی( را دارا خواهند بود. این موضوع اجازه می‌دهد حتی اگر مسیر دریایی مختل شد، ذخایر کافی و 

قابل‌دسترس موجود باشد.
در ادامه این مسیر، کاهش فشــار عملیاتی بر بنادر جنوبی از طریق توزیع بار وارداتی به مرزهای چندگانه 
باعث می شــود تا گلوگاه های جنوبی کاهش و سرعت ترخیص افزایش پیدا کند. همچنین منجر می شود که 

هزینه حمل‌ونقل خارجی و داخلی تعدیل شود.
با امکان استفاده از شبکه ریلی بین‌المللی نیز، راه‌آهن سراسری ایران می تواند به عنوان مسیر جایگزین حمل 
انبوه عمل کند و کریدور شمال-جنوب، کریدور شرق- غرب و اتصال ریلی به ترکمنستان، آذربایجان، ترکیه، 

پاکستان این شبکه استقلال وارداتی را تقویت می کند.
از دیگر مزایای این جایگزینی می توان به تقویت تنوع بخشی زنجیره تامین اشاره کرد که از یک سو منجر 
به کاهش ریسک ملی می شود و از سوی دیگر باعث می شود که تأمین کنندگان متعدد فعال شوند و خطوط 

حمل‌ونقل طبق شرایط روز قابلیت تغییر داشته باشند.
بر اساس آنچه گفته شد؛ بخش عمده‌ای از واردات ایران از مسیرهای دریایی و به‌ویژه کریدور جنوبی صورت 
می‌گیرد؛ مسیری که هرگونه اختلال در آن می تواند زنجیره تأمین کالاهای اســاسی را با چالش مواجه کند. 
کارشناسان معتقدند ایجاد امکان ورود کالا از مسیرهای متنوع زمینی، ریلی و دریای شمال، نقش مهمی در 

حفظ پایداری عرضه کالاهای حیاتی خواهد داشت.
طبق این تحلیل، مناطق آزاد مهم کشور از جمله انزلی، ماکو، جلفا و سرخس می توانند به هاب‌های اصلی 
ورود، ذخیره‌سازی و توزیع کالا تبدیل شوند. ویژگی هایی مانند دسترسی به مسیرهای زمینی و ریلی بین‌المللی، 
زیرساخت های گسترده انبارداری و امکان توسعه سریع ظرفیت ها، این مناطق را به گزینه‌ای مناسب برای تبدیل 
شدن به مراکز پشتیبان وارداتی بدل کرده است. در این چارچوب، استفاده از مسیرهای شمالی از طریق دریای 
خزر، ارتباطات زمینی با ترکیه و قفقاز، و نیز کریدور ریلی آسیای میانه و چین می تواند بار وابستگی کشور به 

مسیرهای جنوبی را کاهش دهد.
علاوه بر مناطق آزاد، گمرکات مرزی در شمال، شرق و غرب کشور ظرفیت لازم برای پذیرش حجم بیشتری 
از واردات کالاهای اساسی را دارند. توسعه این گمرکات می تواند فرآیند ترخیص را تسریع کرده و امکان توزیع 
سریع تر کالا در سراسر کشور را فراهم کند.به گفته کارشناسان حوزه لجستیک، تکمیل این راهبرد نیازمند توسعه 
انبارهای استاندارد نگهداری کالاهای اساسی )از جمله سیلو، مخازن و سردخانه ها( در مناطق آزاد و گمرکات 
منتخب است. در کنار آن، راهکارهای حمل ترکیبی در بنادر شمالی می تواند پایداری انتقال کالا را تضمین کند

خلاصه آنکه، تحلیل ها نشان می‌دهد بهره‌گیری از ظرفیت مناطق آزاد و گمرکات مرزی، رویکردی عملی 
برای کاهش ریسک های ناشی از اختلال مسیرهای دریایی و تقویت تاب آوری زنجیره تأمین کالاهای اساسی 
اســت. این راهبرد با توزیع بار وارداتی بر مسیرهای شــمالی، غربی و شــرقی، می تواند در شرایط اضطراری یا 
محدودیت هــای مقطعی، نقش مکمل و حتی جایگزین بنادر جنــوبی را ایفا کرده و اطمینان از تامین پایدار 

کالاهای حیاتی را افزایش دهد.

 در پی تشدید درگیری های حاصل از تجاوز آمریکا و اسرائیل به جمهوری اسلامی ایران و پس از بی نتیجه ماندن مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام آباد پاکستان در دوران 
آتش بس، ارتش آمریکا از ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه به وقت شرق آمریکا )۱۴۰۰ به وقت گرینویچ( اعلام کرد که »روند مسدود کردن هر کشتی یا تمام کشتی هایی که 

سعی در ورود یا خروج از تنگه هرمز داشته باشد را آغاز خواهد کرد.«
فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا نیز بعدا اعلام کرد که این محاصره فقط شامل کشتی هایی می شود که به تمام بنادر ایران در خلیج فارس و خلیج عمان می‌روند یا از آنجا 
عزیمت می کنند. در این بیانیه آمده است که نیروهای آمریکایی مانع آزادی ناوبری کشتی هایی که از تنگه هرمز به بنادر غیرایرانی و از آنجا عبور می کنند، نخواهند شد و 

اطلاعات تکمیلی ارائه خواهد شد.
گرچه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در پاسخ به ترامپ هشدار داد که نزدیک شدن کشتی های نظامی به این تنگه به  عنوان نقض آتش بس تلقی شده و با آن به 

شدت و قاطعیت برخورد خواهد شد.
احتمــال اخــتلال در مسیرهای دریایی و محدودیت هایی که ممکن اســت بر تردد کشــتی ها در آبراه های بین‌المللی تأثیر بگذارد، نگرانی هــایی را در موضوع تأمین 
پایدار کالاهای اســاسی در کانون توجه کارشناســان حوزه تجارت و حمل‌ونقل قرار داده اســت. در همین راستا با تصمیم وزارت امور اقتصادی و دارایی و تأکید ویژه وزیر، 
ـبازار و جلوگیری از اختلال در چرخه ـشدن به مسیرهای جایگزین وارداتی برای کالاهای اــساسی، با هدف حفظ ثبات ـ ـتازه‌ای به مناطق آزاد جهت تبدیل ـ  مأمورــیت ـ

تأمین کشور سپرده شده است.
به باور تحلیلگران زنجیره تأمین، یکی از مهم ترین راهکارهای کاهش آسیب پذیری واردات کشور، گسترش نقش مناطق آزاد و گمرکات مرزی در فرآیند ورود کالا است؛ 

راهبردی که می تواند مکمل و در شرایط خاص، جایگزین بخشی از ظرفیت بنادر جنوبی باشد.

رشد چشم‌گیر حق بیمه و خسارات با سهم فزاینده بیمه های زندگی
عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ نشان می دهد که حق بیمه تولیدی به ۷۷۸.۴ هزار میلیارد 
تومان و خســارت پرداختی به حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد تومان رسیده است که بیانگر رشد 
۷۷ درصدی حق بیمه تولیدی و ۹۸.۶ درصدی خسارت پرداختی است. بر اساس آخرین آمار 
بیمه مرکزی، سال گذشته مبلغ حق بیمه تولیدی رشته های غیر زندگی برابر ۵۹۲.۳ همت و 
مبلغ حق بیمه تولیدی رشته زندگی برابر ۱۸۶.۱ همت، برآورد شده که نسبت به سال قبل 
به ترتیب از رشد ۵۷.۵ درصدی و ۱۹۳ درصدی حکایت دارد.همچنین سهم بیمه‌های زندگی 
از حق بیمه تولیدی بازار از ۱۴.۴ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۴ درصد در سال ۱۴۰۴ افزایش 
پیدا کرده است؛ دلیل اصلی رشد سهم بیمه های زندگی در سال ۱۴۰۴ نسبت به سال گذشته، 
عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی در حوزه محصولات بیمه متصل به دارایی است.بر این 
اساس مبلغ خسارت پرداختی رشته های غیر زندگی برابر ۳۷۲.۳ همت و مبلغ خسارت و مزایای 
پرداختی )شامل بازخریدی ها( در رشته زندگی برابر ۱۳۸.۹ همت است که نسبت به سال قبل 
به ترتیب رشــد ۶۲.۸ درصدی و ۳۸۴.۸ درصدی را نشــان می‌دهد.همچنین سهم بیمه های 
زندگی از خسارت پرداختی بازار از ۱۱.۱ درصد در سال ۱۴۰۳ به ۲۷.۲ درصد در سال ۱۴۰۴ 
افزایش پیدا کرده است.علت اصلی رشد سهم بیمه‌های زندگی در خسارت پرداختی سال ۱۴۰۴ 
نسبت به سال گذشته نیز به دلیل عملکرد برخی شرکت های بیمه زندگی است به گونه‌ای که 
خسارت پرداختی آنها با بهره‌گیری از محصولات کاربردی نظیر »بیمه زندگی متصل به دارایی 
مانند طلا و نقره« رشد خیره کننده‌ای را تجربه کرد که عمده رشد حق بیمه و خسارت آنها، 
ناشی از بیمه های زندگی مدیریت ثروت، بوده است.بر اساس آمار کلی ۱۴۰۴ صنعت بیمه، در 
این سال مبلغ ۷۷۸.۴ هزار میلیارد تومان حق بیمه تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۷۷ درصد رشد را نشان می‌دهد.
در سال ۱۴۰۴ تعداد ۸۲ میلیون فقره بیمه نامه صادر شده که در قیاس با مدت مشابه سال قبل 
۱ درصد کاهش نشان می‌دهد. این کاهش عمدتاًً متأثر از دو رشته بیمه‌ای درمان و زندگی است

در رشــته درمان به دلیل تشــکیل کمیته درمان و ارائه نرخ توسط این کمیته، بسیاری 
بیمه گذاران که در گذشته در واحدهای استانی یا شرکت های زیرمجموعه، بیمه نامه های مجزا 
خریداری می کردند، اقدام به خرید تجمیعی بیمه نامه نمودند و این امر باعث شد با آن که تعداد 
بیمه شــدگان درمان در این قراردادها با افزایش مواجه اســت، اما تعداد بیمه نامه های درمان 

کاهشی باشند.
در بیمه های زندگی نیز به دلیل تورم، فروش بیمه های خرد کاهش داشت و به رغم رشد 
بسیار قابل ملاحظه در بیمه های زندگی متصل به دارایی، اما این رشد هر چند از نظر حق بیمه، 
رکوردی بی نظیر در صنعت بیمه برجای گذاشت اما از بُعُد تعداد، در مجموع کاهش را نشان 
داد. تبدیل بیمه نامه های فردی به گروهی نیز در این خصوص بی تأثیر نبوده است. برای ارزیابی 

دقیق باید منتظر نهایی شدن آمار بیمه شدگان این رشته ماند.

افزایش حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی
همچنین طی دوره مورد بررسی، خسارت پرداختی صنعت بیمه حدود ۵۱۱.۲ هزار میلیارد 
تومان بوده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد ۹۸.۶ درصدی خبر می‌دهد. رشد 
بالاتر خسارت پرداختی نسبت به حق بیمه دریافتی نشانگر اهتمام جدی صنعت بیمه به پیگیری 

ایفای بهتر و سریع تر تعهدات و خسارات بیمه گذاران آسیب‌دیده است.
در سال ۱۴۰۴، تعداد موارد خسارت پرداختی با ۱۶.۶ درصد رشد به حدود ۱۰۷.۱ میلیون 
مورد ‌رسیده و نســبت خسارت صنعت بیمه در دوره مورد بررسی برابر ۶۵.۷ درصد است که 

نسبت به سال گذشته ۷.۱ واحد افزایش را نشان می‌دهد.
سهم بخش غیر دولتی از حق بیمه تولیدی و خسارت پرداختی در سال ۱۴۰۴ به ترتیب 

۸۰.۲ درصد و ۸۰.۳ درصد است.
در این گزارش تصریح شده رشته بیمه درمان که در سال ۱۴۰۳ با پیشی گرفتن از سهم 

بیمه شخص ثالث، رتبه نخست را به خود اختصاص داده بود در سال ۱۴۰۴ نیز عنوان نخست 
خود را حفظ کرد.

با نگاهی گذرا به این گزارش، درمی یابیم که عملکرد بازار بیمه در سال ۱۴۰۴ با رشدهای 
قابل توجهی در حق بیمه تولیدی و خسارات پرداختی همراه بوده است.

افزایش سهم بخش خصوصی از بازار بیمه کشور
نکته بسیار برجسته در این بازه زمانی، افزایش چشم‌گیر سهم بیمه های زندگی از کل بازار 
است که موجب شده سال ۱۴۰۴ را بتوان »سال اولین ها« نام نهاد در سال ۱۴۰۴ برای نخستین 

بار یک شرکت زندگی تبدیل به بزرگ ترین شرکت بیمه خصوصی شد.
این گزارش تصریح دارد که برای نخســتین بار ســهم بخش دولتی به زیر ۲۰ درصد بازار 
رسید و باز برای اولین بار سهم بیمه زندگی در حق بیمه و خسارت از ۲۰ درصد بازار گذشت و 
همچنین با رشد شگرف بیمه زندگی و ارتقا به رتبه دوم در بازار بیمه، رشته بیمه شخص ثالت 

به رشته بیمه‌ای سوم بازار تنزل رتبه یافت.
بر اساس این گزارش، برای نخستین بار غیر از شرکت سهامی بیمه ایران، تنها یک شرکت 
بیمه خصوصی تخصصی زندگی، سهم دو رقمی در بازار را به خود اختصاص داد و سایر شرکت ها 

سهم تک‌رقمی را تجربه نمودند.
در حقیقت این روند، نشــان‌دهنده تغییر در روندها و استقبال گسترده سرمایه گذاران از 
محصولات بیمه زندگی است. رشد قابل توجه در مبلغ حق بیمه و همچنین افزایش نسبت 

خسارت، تصویری ترکیبی از وضعیت صنعت بیمه را ترسیم می کند.
با ادامه این روند، تمرکز شرکت های بیمه بر توسعه محصولات بیمه زندگی، به خصوص 
طرح های سرمایه گذاری و مدیریت ثروت، افزایش یابد. در عین حال، مدیریت ریسک و کنترل 

نسبت خسارت در کلیت صنعت بیمه، همچنان از اولویت های اصلی خواهد بود.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی

 معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی بر ضرورت اجرای پروژه های آب و خاک در راستای تامین امنیت غذایی کشور تاکید کرد و گفت: این پروژه ها به عنوان طرح های زیرساختی علاوه بر حفظ منابع پایه، 
موجب توسعه پایدار در شرایط کنونی کشور می شوند.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، صفدر نیازی شهرکی در دومین نشست شورای مدیران این معاونت در سال جدید افزود: مسئولان کشوری باید بیش از پیش به اهمیت و ارزش پروژه های آب و خاک در 
تامین امنیت غذایی کشور واقف شوند.معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: اجرای پروژه های آب و خاک به عنوان طرح های زیرساختی بخش کشاورزی، علاوه بر حفظ منابع پایه در شرایط کنونی 
کشور، موجب توسعه پایدار می شود.وی ضمن تاکید بر تکمیل و تسریع در اجرای پروژه های نیمه تمام آب و خاک در کشور، به طرح تحول کشاورزی در استان بوشهر اشاره کرد و گفت: مرحله نخست این طرح در 
سطح یک هزار و ۱۰۰ هکتار در اراضی نخیلات منطقه سعدآباد و آبپخش شهرستان دشتستان در حال اجراست.نیازی شهرکی تصریح کرد: این طرح با هدف حفاظت و ارتقای بهره‌وری منابع آب در بخش کشاورزی 

و افزایش بازده تولید محصول خرما با حمایت های فنی و اعتباری معاونت آب و خاک وزارت جهادکشاورزی در حال پیشرفت است.

توسعه پایدار با اجرای 
طرح های آب و خاک تداوم 

می یابد

افزایش تولید و برداشت گندم 
کریم حســن پور        |        عضو شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی از افزایش تولید گندم در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ خبر داد و گفت: 

پیش‌بینی می شود امسال حدود ۱۴ میلیون تن گندم در کشور برداشت شود.

عطا هاشمی، عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی در گفتگو 
با خبرنگار مهر درباره وضعیت تولید گندم در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ اظهار کرد: برداشت گندم در جنوب استان 

کرمان آغاز شده و برداشت در استان های بوشهر، خوزستان و سیستان و بلوچستان نیز به زودی انجام می شود.
وی از افزایش تولید گندم در سال زراعی فعلی خبر داد و گفت: پیش بینی می شود در خوزستان حداقل برداشت 

۲.۲ میلیون تن باشد و از این عدد بین ۱.۷ تا ۱.۸ میلیون تن خرید تضمینی شود.
وی افزود: همچنین تولید گندم در مزارع کردستان هم روند افزایشی دارد و پیش بینی می شود این عدد بین 

۱.۴۵۰ تا ۱.۵ میلیون تن باشد که در نهایت ۱.۲ میلیون تن آن خرید تضمینی خواهد شد.
رئیس بنیاد ملی گندم کاران با بیان اینکه سال گذشته کشت گندم خوب نبود، تصریح کرد: اما پیش بینی می 

شود امسال فقط حدود ۳ میلیون تن گندم از ۲ استان خوزستان و کردستان خرید تضمینی شود.
عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی اعلام کرد: در سال زراعی 
۱۴۰۵-۱۴۰۴ حداقل ۱۴ میلیون تن گندم در کشــور تولید می شــود که بین ۱۰.۵ تا ۱۱ میلیون تن آن از سوی 
کشاورزان تحویل دولت خواهد شد. به این ترتیب، گندم و آرد نانوایی های سنتی به طور کامل از داخل تامین می شود

هاشــمی در پایــان گفــت: ۱.۵ میلیــون تــن از گنــدم تولیــد داخــل، نیــاز صنعــت را نیــز پوشــش 
 می دهــد و اگــر بــارش ها خوب باشــد و نهــاده های کشــاورزی بــه موقع تامین شــود، خریــد تضمینی

 گندم به مرز ۱۲ میلیون تن هم خواهد رسید.

هر کیلوگرم خرید گندم ۵۰.۱۲۵ تومان تعیین شد
 قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ در جلسات این شورا مهر ماه ۱۴۰۴ نرخ ۲۹.۵۰۰ 
تومان تعیین و ابلاغ شد. در ادامه با آزادسازی نرخ ارز در دی ماه ۱۴۰۴ قرار شد نرخ خرید تضمینی مورد بازنگری 

قرار گیرد.
بر این اســاس، اعضای شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی تصمیم گرفتند به ازای هر کیلوگرم 
گندم تحویل شده به دولت، ۲۰ هزار تومان جایزه تحویل در نظر بگیرند. به این ترتیب، قیمت خرید تضمینی گندم 

در سال زراعی جاری به بیش از ۵۰ هزار تومان در هر کیلوگرم رسید.
جایــزه تحویــل ۲۰ هــزار تومانی به اضافه مبلــغ ۲۹.۵۰۰ تومان نــرخ مصوبه مهــر ۱۴۰۴ و نیز حق بیمه 
ـسوی ـسهم کــشاورز، از ـ  فراگیــر گندمزارهای کشــور که مصوب شــده بود ۶۲۵ تومان به ازای هر کیلوگرم ـ
 دولــت پرداخت شــود، نــرخ خرید تضمینی گنــدم بــرای ســال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴، مبلــغ ۵۰.۱۲۵ هزار

 تومان تعیین شد.

 قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی گفت:‌ پرداخت غرامت به کشاورزان 
زیان‌دیده از پدیده خشکسالی در سال ۱۴۰۴ با رشد ۱۶۰ درصدی نسبت 
به سال قبل از آن همراه بود و از ۶.۵ به ۱۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافت

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، بهزاد باباخانی در نخستین جلسه 
کمیته فنی صندوق بیمه کشاورزی در حضور نمایندگان ارشد وزارتخانه های 
جهادکشاورزی، صنعت، معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
امور اقتصاد و دارایی، ضمن قدردانی از نقش‌آفرینی دولت و مجلس شورای 
اسلامی برای خلق رکوردهای چشمگیر بیمه کشاورزی در سال ۱۴۰۴، به 
تشریح این دستاوردها پرداخت و افزود: صندوق بیمه کشاورزی در سال 

۱۴۰۴ به موفقیت های مالی و عملیاتی برجسته‌ای دست یافت که تحول مثبتی در خدمات‌رسانی به مردم و بخش کشاورزی ایجاد کرده است
قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی به تسویه کامل بدهی بانکی اشاره کرد و اظهار داشت: همه بدهی های صندوق به بانک کشاورزی تا 

پایان سال ۱۴۰۳ معادل ۷.۸ همت به طور کامل تسویه شد.
وی در خصوص تخصیص بهینه منابع گفت: نرخ تخصیص منابع مالی با رشد قابل توجه، از ۴۲ درصد به ۸۷ درصد افزایش یافت که 

نتیجه آن، پرداخت های به موقع و کاهش محسوس تعهدات معوق بود.
باباخانی افزود: پرتفوی صندوق با رشد چشمگیر ۸۰ درصدی، از ۱۲ هزار میلیارد تومان به ۲۱.۵ هزار میلیارد تومان ارتقا یافت. همچنین 

اعتبارات مصوب بودجه‌ای این نهاد با رشد ۱۵۰ درصدی، از ۱۲ به ۳۰ هزار میلیارد تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: همچنین سرمایه صندوق در سالی که گذشت برای نخستین بار از رشد ۴ هزار درصدی برخوردار شد.

قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی، درباره گسترش چتر حمایتی و اقدامات قانونی گفت: در راستای حمایت هرچه بیشتر از تولیدات 
کشاورزی و توسعه پوشش های بیمه‌ای، اقدامات سازنده دیگری نیز در سال گذشته به انجام رسید که از جمله آن می توان به پرداخت 

سهم دولت از حق بیمه، توسعه دامنه پوشش بیمه‌ای، و تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام اشاره کرد.
به گفته وی، ادامه روند پرداخت ســهم حق بیمه کشــاورزان در طرح بیمه فراگیر گندم توسط دولت، موجب افزایش رضایت مندی 
و اســتقبال از این طرح شــد.باباخانی اضافه کرد: با اخذ مجوز از مجلس شورای اسلامی، پوشش بیمه‌ای به عوامل تولید بخش کشاورزی 
گسترش یافت و با هدف ساماندهی و ارائه خدمات یکپارچه در تدوین آیین نامه بیمه فراگیر دام و بر اساس تکالیف برنامه هفتم پیشرفت 

این آیین نامه تدوین و برای تصویب نهایی به مجلس ارائه شد.

مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اعلام 
کرد: چهار میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴ حفظ و احیا شد

به گزارش از وزارت جهادکشاورزی، ابوالقاسم حسین پور افزود: تهیه و 
بازنگری طرح های مرتعداری با تحقق هدف در ســطح بیش از ۲ میلیون 
هکتار، احیاء رویشگاه های گیاهان دارویی در سطح بیش از ۵۰ هزار هکتار، 
انجام رقومی سازی اطلاعات مراتع کشور در سطح ۱۰ هزار هکتار سامان 
عرفی مراتع و همچنین ســاماندهی بهره برداران و مدیریت چرای دام در 
سطح مراتع، از جمله اقدامات شاخص در حوزه مدیریت پایدار مراتع طی 

یک سال گذشته هستند.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور اظهار داشت: تهیه و اجرای طرح های مرتعداری تلفیقی الگویی )هر 
شهرستان یک طرح( و همچنین تعیین پایلوت‌های طرح های مرتعداری اقتصادی با تلفیق با شرح خدمات کسب و کار برای فعال سازی سایر 
کارکردها و قابلیت های اقتصادی مراتع، از جمله فعالیت های ویژه پایه گذاری شده است که در سال ۱۴۰۵ تداوم و استمرار خواهد داشت

وی تصریح کرد: در سال ۱۴۰۵ با توجه به شرایط کشور، سیاستگذاری لازم در حوزه های پنجگانه، ساماندهی بهره برداران و مدیریت 
چرای دام، توسعه طرح های مرتعداری، اصلاح و احیای مراتع، گیاهان دارویی و صنعتی و همچنین برنامه‌ریزی، نظارت و ارزیابی مراتع 

در حال انجام است.
حسین پور، اتمام و تجدید ممیزی مراتع و ساماندهی جمعیت بهره برداران از مراتع، مدیریت چرای دام، کنترل پروانه ها و رعایت زمان 
ورود و خروج دام، توسعه طرح های مرتعداری با اولویت طرح های تلفیقی و چندمنظوره در راستای فعال سازی سایر کارکردها و قابلیت های 
اقتصادی مراتع، شتاب بخشی به روند اصلاح و احیای مراتع با هدایت منابع اعتباری مختلف، تقویت نظارت بر اجرای تعهدات مجریان 

طرح های مرتعداری را از اهم برنامه های اولویت‌دار براساس رویکردها و سیاست های دفتر امور مراتع در سال ۱۴۰۵ نام برد.
مدیرکل دفتر امور مراتع ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشــور گفت: حفظ و احیای رویشگاه های گیاهان دارویی و صنعتی و 
تقویت نظارت بر انجام تعهدات احیایی بهره برداران، تامین و تولید نهاده های مرتعی از طریق احاله مدیریت ایستگاه های تولید بذر مرتعی 
و توسعه محاوط بذرگیری در سطح مراتع و رقومی سازی سامان های عرفی مراتع و تکمیل اطلاعات مرتعداران در سامانه سمطا از دیگر 

رویکردها و سیاست های این دفتر است.
وی تصریح کرد: سایر اقدامات مرتبط با مدیریت مراتع بر اساس برنامه های مصوب سال جاری با مشارکت بهره برداران اجرا خواهد شد

۱۷ همت غرامت خشکسالی به کشاورزان پرداخت شد حفظ و احیای ۴ میلیون هکتار از مراتع کشور در سال ۱۴۰۴

 صنعت ابریشم گیلان احیا می شود
 معاون وزیر جهاد کشاورزی بر لزوم حمایت و تأمین سرمایه در گردش برای احیای کامل 

صنعت سنتی و اشتغال‌زا ابریشم‌ در گیلان تأکید کرد.
به گزارش از فرمانداری صومعه ســرا، محمدابراهیم حسن نژاد روز دوشنبه در بازدید از 
شرکت صنایع ابریشم گیلان )تولیدکننده باکیفیت ترین نخ ابریشم کشور با استانداردهای 
جهانی( در صومعه ســرا اظهار کرد: گیلان از پیشینه‌ای غنی در صنعت ابریشــم برخوردار 
است و باید با حمایت و تلاش همه جانبه، زمینه احیای کامل این کارخانه، افزایش تولید نخ 

ابریشم و بهره‌گیری کامل از پیله های تولیدی استان را فراهم کنیم تا اشتغال پایدار و توسعه 
اقتصادی در منطقه محقق شود.

وی با اشاره به نیاز این واحد تولیدی به سرمایه در گردش افزود: پیگیری های لازم برای 
تأمین اعتبار مورد نیاز جهت بهره برداری کامل از ظرفیت این مجموعه در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزی قرار خواهد گرفت.حمید رضایی فرماندار صومعه سرا نیز در این بازدید ضمن 
قدردانی از حمایت های مسئولان استانی و کشوری برای احیای صنعت ابریشم استان گفت: 

این واحد تولیدی با ظرفیت ۱۰۰ تن نخ ابریشم، در حال حاضر با ۷۵ نفر نیروی کار و حدود 
۲۰ درصد ظرفیت فعال است و بازگشت کامل آن به چرخه تولید می تواند نقش مهمی در 
اشتغال و رونق اقتصادی منطقه و کشور ایفا کند.وی افزود: در سال های گذشته مشکلاتی 
در روند واگذاری این شرکت به وجود آمده بود که با پیگیری های مستمر استاندار گیلان و 
نماینده مردم صومعه سرا در مجلس شورای اسلامی مرتفع شد و اکنون با برنامه‌ریزی دقیق، 

مسیر تولید و توسعه صنایع ابریشم گیلان دوباره در حال احیاء است.

  ارائه راهکارهای عملیاتی برای تقویت 
تاب‌آوری بخش کشاورزی

در نشست تخصصی کمیته اندیشگاهی بخش 
کشاورزی، راهکارهای عملیاتی برای تقویت تاب‌آوری 
در این بخش در شــرایط کنونی مورد بررسی قرار 

گرفت.
 به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، در این نشست 
تخصصی که با حضور مشاور وزیر جهاد کشاورزی 
در امور جوانان و نخبگان و اندیشکده های فعال این 
حوزه برگزار شــد، وضعیت امنیت غذایی کشور در 
شرایط جنگ تحمیلی و تهدیدات احتمالی آینده 
مورد بــررسی دقیق قرار گرفت و اعضا بر ضرورت 

تقویت تاب‌آوری بخش کشاورزی تأکید کردند.
در ادامه جلسه کمیته اندیشگاهی، مجموعه‌ای از 
راهکارهای عملیاتی برای مقابله با چالش های فعلی 

بخش کشاورزی مطرح شد.
کارشناســان ضمن تحلیــل وضعیت موجود، 
پیشنهادهایی در حوزه مدیریت منابع، بهبود زنجیره 
تأمین، حمایت از تولید و کاهش آسیب پذیری های 
ســاختاری ارائه کردند تا مسیر تصمیم سازی برای 

مدیران بخش روشن تر شود.
نقش رســانه ها و ضــرورت اقدامات تبیینی در 
حــوزه امنیت غذایی از محورهای اصلی نشســت 
کمیته اندیشگاهی کشاورزی بود. اعضا بر اهمیت 
اطلاع‌رسانی شفاف، تولید محتوای هدفمند و افزایش 
سواد رسانه‌ای عمومی کشاورزی تأکید کرده و مقرر 
شد چارچوب یک برنامه جامع رسانه‌ای برای تقویت 

امنیت غذایی کشور تدوین و اجرایی شود.

  خطر تداوم بیماری‌های گندم در شمال 
کشور  جدی است

 مدیرکل دفتر پیش‌آگاهی سازمان حفظ نباتات 
هشــدارداد: با وجود موفقیت اســتان ها در کنترل 
زنگ زرد گندم، خطر بروز بیماری ها در استان های 
نیمه شــمالی همچنان جدی اســت و شبکه های 
�‌رو پایش مــستمر  مراقبت باید در هفته های پیش

داشته باشند.
بــه گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، اکبر 
آهنگران با تشــریح آخرین وضعیــت بیماری ها و 
آفــات محصولات زراعی کشــور و ضمن تقدیر از 
عملکرد استان ها در کنترل بیماری زنگ زرد گندم 
افزود: اســتان‌ های گلســتان، مازندران، فارس و 
اردبیل امسال اقدامات مؤثری انجام دادند و از بروز 
اپیدمی های احتمالی جلوگیری شد؛ با این حال خطر 
در استان های نیمه شمالی همچنان ادامه دارد و با 
تداوم بارندگی های پراکنده، امکان طغیان بیماری 

وجود خواهد داشت.
مدیرکل دفتر پیش آگاهی سازمان حفظ نباتات 
با اشــاره به ضرورت هوشیــاری واحدهای پایش 
اظهارداشــت: در صورت مشاهده نخستین علائم 
زنگ زرد در هر منطقه، باید کل سطح آن منطقه با 
قارچ کش های بادوام سمپاشی شود. تأخیر در اقدام 
می تواند خسارت قابل توجهی به محصول وارد کند

وی بیشــترین نگرانی فعلی را بیماری سفیدک 
سطحی در مازندران و گلستان عنوان کرد و گفت: 
در این دو استان به دلیل تراکم بالای کشت، حتی 
بدون بارندگی نیز احتمال وقوع بیماری بسیار زیاد 
است. اگر مبارزه انجام نشود، خسارت قابل توجهی 

وارد خواهد کرد.
آهنگران درباره احتمال بروز فوزاریوم ســنبله 
گندم هشــدار داد و افزود: در استان های مازندران، 
گلســتان و اردبیل، با ایجاد شرایط مناسب دمایی 
 و رطوبتی، این بیماری محتمل اســت و باید پیش

 از مشــاهده علائم، طبق دســتورالعمل اقدام به 
مبارزه شود.

مدیــرکل پیش آگاهی ســازمان حفظ نباتات، 
موضوع علف های هرز را از دیگر چالش های جدی 
امسال دانست و انتقاد کرد: نبود راهروهای مزرعه و 
ترددپذیری پایین باعث شده مبارزه در برخی مناطقی 
که تداوم بارندگی ها با زمان مبارزه با علف های هرز 
همزمان شده، عقب بیفتد. متأسفانه تمایل بیش 
از حد به اســتفاده از پهپادهای سمپاشی نیز باعث 
کاهش کیفیت مبارزه شده است؛ پهپادهای فعلی با 
مخزن های کوچک کارایی لازم را برای بیماری ها و 
علف های هرز ندارند. استفاده از تراکتور، حتی با وجود 
له شدگی جزئی، همچنان روش مطلوب و مؤثر است

آهنگران در بخش دیگری از سخنان خود به آفات 
گندم و کلزا اشــاره کرد و گفت: شته روسی و شته 
سبز معمولی در استان های غربی و شمال غربی باید 
به‌دقت پایش شوند. آلودگی معمولًاً از حاشیه مزرعه 
آغاز می شود و با مشاهده اولیه می توان با مبارزه لکه‌ای 

از گسترش آن جلوگیری کرد.
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انرژی

وزیر نیرو در نامه‌ای به مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، حملات اخیر به نیروگاه های تجدیدپذیر را محکوم کرد و اهمیت حفاظت از زیرساخت های انرژی تجدیدپذیر به عنوان بخشی از تلاش های 
جهانی برای مقابله با تغییرات اقلیمی را مورد تاکید قرار داد.به گزارش از وزارت نیرو، عباس علی آبادی، وزیر نیرو، طی نامه‌ای رسمی به فرانچسکو لاکامرا، مدیرکل محترم آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، حملات 
اخیر به نیروگاه‌های تجدیدپذیر را محکوم کرد و خواستار اقدام فوری جامعه بین‌المللی برای حفاظت از این زیرساخت های حیاتی شد.در این نامه آمده است: همان گونه که آگاهی دارند، رژیم های صهیونیستی اسرائیل و ایالات 
متحده آمریکا از ۲۸ فوریه ۲۰۲۶، تجاوز نظامی گسترده، غیرقانونی، بدون تحریک قبل و ناموجهی را علیه جمهوری اسلامی ایران آغاز کرده اند و تاکنون مرتکب جنایات فراوانی ازجمله شهادت تعداد زیادی از غیرنظامیان، حمله و 
تخریب مدارس، بیمارستان ها و مراکز درمانی اماکن مسکونی و زیرساخت های انرژی و صنعتی در جمهوری اسلامی ایران شده اند.در راستای این جنایات، در حمله هوایی ۱۸ اسفند ماه )۸ مارس ۲۰۲۶( جنگنده های رژیم آمریکا 
اسرائیل به یکی از شهرستان های محروم ایران، انباری از تجهیزات نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس تخریب و تجهیزات آن دچار آسیب جدی شد. تجهیزات تخریب شده در این حمله بخشی از اجزای مورد نیاز برای احداث 

نیروگاه های خورشیدی بودند که به منظور کمک به تأمین برق مورد نیاز مردم مناطق محروم در بخش های روستایی ایران و حفظ محیط زیست در حال احداث هستند.

حملات وحشیانه آمریکایی 
- صهیونی به نیروگاه های 
خورشیدی ایران محکوم شود

عرشیا حسن پور     |        ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر ایران از ۴۵۰۰ مگاوات عبور کرده و هدف گذاری ۱۱ هزار مگاواتی برای پایان تابستان همچنان 
برقرار است.

 تبدیل چوب به باتری خورشیدی؛ تولید 
برق حتی پس از غروب آفتاب

پژوهشگران با تغییر ساختار چوب در مقیاس 
نانو، ماده‌ای ســاخته‌اند که میتواند نور خورشید را 
جذب، آن را به صورت گرما ذخیره و حتی پس از 
تاریک شدن هوا، برق تولید کند. این فناوری بازده 
تبدیل انرژی ۹۱ درصدی دارد و در برابر آتش، آب 

و باکتری مقاوم است.
 وبگاه اینترستینگ این‌جی‌نییِرِینگ در گزارشی 
آورده است:انرژی خورشیدی یک نقطه ضعف ساده 
اما آزاردهنده دارد: با غروب خورشید ناپدید می‌شود. 
حتی پیشرفته ترین ســامانه ها هم با این واقعیت 
دست‌وپنجه نرم می کنند. دانشمندان مدت هاست 
تلاش می کنند با ذخیره انرژی خورشیدی به صورت 
گرما، این مشکل را حل کنند؛ اما دستیابی به بازده 

بالا در این فرآیند دشوار بوده است.
بیشتر طرح ها بر انباشتن مواد مختلف روی هم 
متکی هستند؛ یکی برای جذب نور خورشید، یکی 
دیگر برای ذخیره گرما و یکی دیگر برای محافظت 
از سامانه. این لایه ها به صورت یکپارچه کار نمی کنند 
و در هر مرحله انرژی هدر می‌رود.؛ اما پژوهشگران 
چینی در مطالعه‌ای که در مجله اَدَوََنســد انِرِجی 
مََتریالز/ Advanced Energy Materials منتشر شده 
است، رویکردی کاملًاً متفاوت در پیش گرفته‌اند. 
آن ها به جای مونتاژ چندین بخش مجزا، چوب را 
به یک سامانه خورشیدی همه کاره تبدیل کرده‌اند.

پژوهشگران با چوب بالسا شروع کردند؛ نه به خاطر 
استحکام آن، بلکه به دلیل ساختار درونی‌اش. چوب 
بالسا در زیر میکروسکوپ، شبیه دسته‌ای از لوله‌های 
ریز هم‌راستا به نظر می‌رسد. این کانال ها می توانند 

گرما را هدایت و مواد را در خود نگه دارند.
چوب خام نور خورشید را بازتاب می‌دهد و آب را 
جذب می کند؛ بنابراین پژوهشگران ابتدا ماده‌ای به 
نام لیگنین )که به چوب رنگ و استحکام می بخشد( 
را از آن جدا کردند. این کار باعث شد چوب مانند 
یک اســفنج بسیار متخلخل شود.سپس به جای 
ســوزاندن چوب، سطوح داخلی آن را با مهندسی 
شیمیایی تغییر دادند. دیواره کانال ها را با لایه های 
فوق نازک فسفر سیاه پوشاندند؛ این ماده‌ نور خورشید 
را جذب و به گرما تبدیل می کند. فسفر سیاه در هوا 
زود خراب می شود، اما پژوهشگران هر نانوورقه را در 
یک لایه محافظ پیچیدند. این لایه مانند یک سپر 
عمل می کند و ماده حتی پس از ۱۵۰ روز قرارگرفتن 

در معرض نور خورشید، پایدار می ماند.

تولید برق پاک در میانه بحران متوقف نشد

جنگ معمولًاً نخستین ضربه را به زیرساخت ها می‌زند؛ به حمل‌ونقل، انرژی، ارتباطات 
و زنجیره های تأمین. با این حال، تجربه ماه های اخیر در بخش انرژی های تجدیدپذیر 
ایران نشــان می‌دهد که حتی در شرایط حملات نظامی نیز توسعه برق پاک به طور 
کامل متوقف نشده است. این بخش در دوره جنگ، همزمان دو واقعیت متفاوت را تجربه 
کرده است: از یک سو، پیشروی پروژه ها، افتتاح نیروگاه های جدید، اتصال واحدها به 
شبکه و ادامه کار در صدها ساختگاه؛ و از سوی دیگر، آسیب پذیری مستقیم تجهیزات 

و زیرساخت های خورشیدی در برابر حملات.
بر اساس اطلاعاتی که سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( 
در اختیار روزنامه ایران قرار داده، روند توسعه تجدیدپذیرها در کشور در سال های اخیر 
شــتاب گرفته و در حال حاضر احداث نیروگاه ها در ۲۸۵ ساختگاه در سراسر کشور 
دنبال می شود. بخشی از این ساختگاه ها به نیروگاه های بادی اختصاص دارد، اما سهم 
عمده پروژه ها مربوط به نیروگاه های خورشیدی است؛ بخشی هم به دلیل سرعت بالاتر 
اجرا و هم به دلیل پراکندگی جغرافیایی، به یکی از ارکان اصلی برنامه توسعه برق پاک 

تبدیل شده است.
آخرین آمارهای ساتبا نشان می‌دهد ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر ایران اکنون از 
۴۵۰۰ مگاوات عبور کرده است. این عدد اگرچه نشانه ادامه حرکت است، اما در عین 

حال فاصله با برنامه اولیه را هم نشان می‌دهد. قرار بود در صورت نبود شرایط جنگی، 
ظرفیت تجدیدپذیرها تا این مقطع به 5 هزار مگاوات برسد. به بیان دیگر، جنگ این 

بخش را متوقف نکرده، اما سرعت آن را کاهش داده است.
در عین حال، برنامه‌ریزی ها به گونه‌ای تنظیم شده که این فاصله تا پایان فروردین 
جبران شــود و ظرفیت کشــور به 5 هزار مگاوات برسد. هدف بزرگ تر نیز برای پایان 
تابستان تعریف شده است: رسیدن به حدود ۱۱ هزار مگاوات ظرفیت تجدیدپذیر، که 
از این میزان حدود هزار مگاوات ســهم نیروگاه های بادی خواهد بود و باقی عمدتاًً از 
مسیر توسعه نیروگاه های خورشیدی تأمین می‌شود.اگر این هدف گذاری محقق شود، 
می توان گفت جنگ نه تنها نتوانسته مسیر توسعه برق پاک را قطع کند، بلکه این بخش 
را به یکی از محورهای تاب آوری انرژی کشور تبدیل کرده است؛ محوری که هم برای 

کاهش فشار بر شبکه و هم برای متنوع سازی سبد تولید برق اهمیت دارد.
 اهمیت ماجرا فقط در عدد مگاوات ها نیست. آنچه این گزارش را مهم می کند، تداوم 
کار در ۲۸۵ ساختگاه و حضور بیش از ۳۵ هزار نیروی متخصص و کارگر در پروژه هاست. 
این عدد فقط یک آمار نیروی انســانی نیست؛ نشانه آن است که زنجیره اجرا، نصب، 

نظارت، پیمانکاری، تأمین و بهره برداری در دوره جنگ از کار نیفتاده است.
طبق اعلام ساتبا، فعالیت در تقریباًً همه ساختگاه ها ادامه داشته و در این میان، بانوان 

نیز مانند پیش از جنگ در پروژه ها حضور داشته‌اند. معاونان، مجریان و مدیران این سازمان نیز به طور مستمر از طرح ها 
بازدید کرده و روند پیشرفت را پیگیری کرده‌اند. اهمیت این تداوم زمانی بیشتر روشن می شود که بدانیم عملیات احداث 

نیروگاه ها حتی در تعطیلات نوروز و در شرایط موشکباران و بمباران برخی مناطق کشور هم متوقف نشده است.
در واقع، توسعه تجدیدپذیرها در این دوره صرفاًً یک برنامه عمرانی نبوده؛ بلکه به نوعی به بخشی از پاسخ عملیاتی 

کشور به فشار بر زیرساخت های انرژی تبدیل شده است.
 

  پیام روشن پروژه های ۱۲۰۰ مگاواتی
یکی از نمادین ترین نقاط این روند، روزهای پایانی سال گذشته بود؛ زمانی که صدای بمباران در تهران شنیده 
می شد، افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی با حضور وزیر نیرو انجام شد. با این اقدام، 

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور به ۴ هزار و ۵۲۵ مگاوات رسید.
همزمان، پروژه هایی در استان های قزوین، کرمان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، گلستان و مازندران افتتاح 
شد و عملیات اجرایی طرح های جدید در زنجان، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان آغاز شد. افزون بر این، ۶۰ 
نیروگاه تجدیدپذیر با ظرفیت ۱۰۳ مگاوات از طریق پلمب کنتور به شبکه سراسری برق متصل شدند و مقدمات 

اتصال بیش از ۴۴۶ مگاوات نیروگاه خورشیدی دیگر نیز فراهم شد.
این اعداد فقط نشان‌دهنده پیشرفت پروژه نیستند؛ بلکه نشان می‌دهند حتی در شرایط بحران، بخش برق پاک 

توانسته بخشی از مسیر توسعه خود را با اتکا به ظرفیت کارشناسی، اجرایی و سرمایه گذاری داخلی حفظ کند.
با وجود این، روایت تجدیدپذیرها در جنگ صرفاًً روایت پیشــرفت نیســت. این بخش به طور مستقیم نیز از 
حملات آسیب دیده است. در ۱۸ اسفند ۱۴۰۴، جنگنده های آمریکا و اسرائیل به یکی از شهرستان های محروم 
ایران حمله کردند که در نتیجه آن، انبار تجهیزات نیروگاه های خورشیدی کوچک مقیاس تخریب شــد و بخش 

مهمی از تجهیزات از بین رفت.
این تجهیزات شامل اینورترهای خورشیدی، کابل ها و سایر ملزومات نیروگاهی بود؛ تجهیزاتی که قرار بود برای 
احداث نیروگاه های خورشیدی در مناطق روستایی و محروم به کار گرفته شود. به همین دلیل، خسارت واردشده 
فقط به یک انبار یا یک پروژه محدود نمی شود؛ بلکه مستقیماًً توسعه برق پاک در مناطقی را هدف قرار داده که 

معمولًاً دسترسی آنها به زیرساخت های پایدار انرژی دشوارتر است.
ابعاد این حمله فقط با رقم دلاری آن قابل توضیح نیست. برآورد ساتبا نشان می‌دهد خسارت مالی واردشده به 
این انبار حدود ۱.۲ میلیون دلار است؛ اما اهمیت موضوع زمانی روشن تر می شود که بدانیم این تجهیزات می توانستند 

برق مورد نیاز حدود ۳۵۰۰ خانوار را تأمین کنند.
از زاویه محیط‌زیستی نیز ماجرا مهم است. برآوردها نشان می‌دهد از مدار خارج ماندن این نیروگاه ۳۵ مگاواتی 
می تواند سالانه حدود ۳۷ هزار تن دی‌اکسیدکربن اضافی وارد جو کند. به بیان ساده، حمله به زیرساخت خورشیدی 
فقط به معنای تخریب یک دارایی نیست؛ بلکه به معنای از دست رفتن بخشی از ظرفیت کاهش انتشار آلاینده ها 
هم هست.از سوی دیگر، تخریب ناگهانی تجهیزات خورشیدی می تواند به رها شدن حدود ۳ هزار تن زباله صنعتی 
در منطقه و افزایش خطر ورود فلزات سنگین به خاک و منابع آب منجر شود. این یعنی خسارت جنگ در اینجا 

دو لایه دارد: یک لایه در بخش انرژی و یک لایه در بخش محیط‌زیست. 
در کنار ساخت نیروگاه های جدید، یک محور کمتر دیده شده اما مهم نیز در این دوره ادامه داشته و آن بهینه سازی 
مصرف انرژی است. این بخش که از سال گذشته با راه‌اندازی بازار بهینه سازی تحرک بیشتری پیدا کرده و توسط 

شرکت های خصوصی دنبال می شود، در دوره جنگ هم متوقف نشده است.
اهمیت این پروژه ها در این است که به جای تمرکز صرف بر افزایش تولید، به کاهش مصرف در محل مصرف 
می پردازند؛ یعنی جایی که هر کیلووات صرفه جویی می تواند از هزینه های تولید، انتقال، توزیع و حتی تلفات شبکه 
بکاهد.در بخش کولرهای آبی، ساتبا اعلام کرده که حدود ۱۵ میلیون دستگاه کولر آبی با موتور پرمصرف در کشور 
وجود دارد. هر دستگاه به طور متوسط ۵۵۰ وات پتانسیل کاهش توان دارد؛ یعنی در مجموع ظرفیتی برابر با ۸۲۵۰ 
مگاوات صرفه جویی بالقوه در این بخش وجود دارد. با این حال، میزان تحقق یافته این ظرفیت هنوز محدود است. تا 
امروز ۸۷۰۰ دستگاه تعویض شده و در نتیجه آن فقط حدود ۵ مگاوات کاهش توان مصرفی به دست آمده است

بــرای ۳۷۰ هزار دســتگاه کولر دیگر نیز بــا پتانسیل ۲۱۰ مــگاوات، مصوبه اجرای طرح در اســتان هایی 
ماننــد تهــران، البــرز، ســمنان، کرمان، قــم، اصفهان، یزد و مشــهد اخذ شــده و در بــرخی مناطق اجرای 
 آن آغاز شــده اســت. این اعداد نشــان می‌دهد بازار بهینه ســازی اگرچه شــروع شــده، اما هنوز در مقیاس

 ملی فاصله زیادی با ظرفیت واقعی خود دارد.

  آمادگی روسیه برای عرضه مازاد گاز به اتحادیه اروپا
سخنگوی کرملین از آمادگی روسیه برای عرضه گاز مازاد به اتحادیه اروپا خبر داد.به نقل از رویترز، روز یکشنبه )۲۳ فروردین( دیمیتری پسکوف گزارش داده است که روسیه آماده است در صورت وجود گاز مازاد پس از عرضه به بازارهای جایگزین، به عرضه گاز به اتحادیه اروپا ادامه دهد

وی گفت: هم‌اکنون گاز زیادی وجود دارد، اما تقاضای بازارهای جایگزین بسیار بالاست و درخواست های زیادی برای عرضه گاز داریم.سخنگوی کرملین گفت: با این حال، اروپا راهی برای خرید گاز پیدا خواهد کرد، حتی اگر روسیه آن را تأمین نکند.
وی گفت: کارخانه های بسیاری برای مایع سازی گاز در اروپا و خاورمیانه است که این فرآیند، یعنی بازار نقدی تک محموله مانند یک موجود زنده برای آنها عمل می کند. 
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ایران زمین

عضو شورای قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی از افزایش تولید گندم در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ خبر داد و گفت: پیش‌بینی می شود امسال حدود ۱۴ میلیون تن گندم در کشور برداشت شود.
عطا هاشمی، عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی درباره وضعیت تولید گندم در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ اظهار کرد: برداشت گندم در جنوب استان کرمان آغاز شده و برداشت 
در استان های بوشهر، خوزستان و سیستان و بلوچستان نیز به زودی انجام می شود.وی از افزایش تولید گندم در سال زراعی فعلی خبر داد و گفت: پیش بینی می شود در خوزستان حداقل برداشت ۲.۲ میلیون تن باشد و از این 
عدد بین ۱.۷ تا ۱.۸ میلیون تن خرید تضمینی شود.وی افزود: همچنین تولید گندم در مزارع کردستان هم روند افزایشی دارد و پیش بینی می شود این عدد بین ۱.۴۵۰ تا ۱.۵ میلیون تن باشد که در نهایت ۱.۲ میلیون تن آن 
خرید تضمینی خواهد شد.رئیس بنیاد ملی گندم کاران با بیان اینکه سال گذشته کشت گندم خوب نبود، تصریح کرد: اما پیش بینی می شود امسال فقط حدود ۳ میلیون تن گندم از ۲ استان خوزستان و کردستان خرید تضمینی 
شود.عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های حمایتی محصولات اساسی کشاورزی اعلام کرد: در سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ حداقل ۱۴ میلیون تن گندم در کشور تولید می شود که بین ۱۰.۵ تا ۱۱ میلیون تن آن از سوی 

کشاورزان تحویل دولت خواهد شد. به این ترتیب، گندم و آرد نانوایی های سنتی به طور کامل از داخل تامین می شود.
تولید و برداشت گندم 

افزایش یافت

دشمن با پیشرفت علم در ایران مشکل دارد
مرتضی اکبری  |        معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت : دشمن با پیشرفت علم و توسعه فناوری در ایران مشکل دارد و 

نمونه این دشمنی را در جنگ تحمیلی سوم در اولین حمله به مدرسه شجره طیبه در کشور شاهد بودیم.

  بهســازی و نوســازی ۲۰۰ رشته قنات با 
اعتبارات ملی ۱۴۰۴

مدیرکل دفتر امور آب کشــاورزی پیش‌بینی کرد 
که تاکنون نزدیک به ۲۰۰ رشته قنات با اعتبارات ملی 

۱۴۰۴ بهسازی و نوسازی شده باشد.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، امیر هدایتی، 
مدیرکل دفتر امور آب کشاورزی گفت: برنامه بهسازی 
و نوسازی ۱۲۰۰ رشته قنات به طول ۶۰۰ کیلومتر در 
سال مالی ۱۴۰۴ از محل اعتبارات ملی و محرومیت‌زدایی 
هدفگذاری شــده که تا پایان شهریور ۱۴۰۵ محقق 

می‌شود.
وی افزود: بهسازی و نوسازی حدود ۸۰۰ رشته قنات 
را با اعتبارات محرومیت‌زدایی و حدود ۴۰۰ رشته قنات 

با اعتبارات ملی برنامه‌ریزی کرده‌ایم.
وی پیش‌بیــنی کرد که تاکنــون نزدیک به ۲۰۰ 
رشته قنات با اعتبارات ملی ۱۴۰۴ بهسازی و نوسازی 

شده باشد.
مدیرکل دفتر امور آب کشــاورزی با بیان این که 
تخصیص اعتبارات برای بهســازی و نوسازی قنوات از 
محل محرومیت‌زدایی پیش از جنگ تحمیلی صورت 
گرفته اســت، تصریح کرد: با توجه به شــرایط خاص 
کشور، پیشرفت فیزیکی، کمی آهسته شده اما استان ها 
در حال بررسی برای تحویل کار بهسازی و نوسازی به 

پیمانکاران هستند.
وی اعتبارات بهسازی و نوســازی قنوات در سال 
۱۴۰۴ را حدود ۲۶۰۰ میلیارد تومان عنوان و تصریح 
کــرد: از این مبلغ ۶۰۰ میلیــارد تومان اعتبارات ملی 
و یــک هزار میلیارد تومان از محــل محرومیت‌زدایی 

تخصیص یافته است.
هدایتی گفت: سازمان برنامه و بودجه کشور از محل 
منابع محرومیت‌زدایی مبلغ دو هزار میلیارد تومان برای 
بهسازی و نوسازی قنوات در نظر گرفته که از این مبلغ 
تاکنون یک هزار میلیارد تومان در بهمن سال ۱۴۰۴ 
پرداخت شــده و از محل اعتبارات ملی نیز ۵۰ در صد 

آن محقق و میان استان ها توزیع کردیم.
وی تاکید کرد: فرصت هزینه کرد اعتبارات ۱۴۰۴ تا 

پایان شهریور ۱۴۰۵ به طول می‌انجامد.
مدیــرکل دفتر امور آب کشــاورزی معاونت آب و 
خاک درهمین حال برآورد کرد: بهســازی و نوسازی 
۱۲۰۰ رشــته قنات، به طور میانگین در ســطح ملی 
نزدیک به ۷۰ میلیون مترمکعب به حجم آبدهی قنوات 
کشور اضافه می کند.وی ادامه داد: با بهسازی و نوسازی 
قنوات، به طور میانگین در حجم ملی، آبدهی هر قنات 

دو لیتر در ثانیه افزایش می یابد.

 رضوان حکیم‌زاده در نشست نظارتی و شورای معاونان اداره کل و مناطق آموزش و پرورش استان البرز ، اظهار کرد: به رغم تصور دشمن 
نه تنها جریان آموزش در ایران تعطیل نشد بلکه جریان آموزش در بستر های متفاوت با اراده و انگیزه بالا ادامه یافت.

وی خاطرنشان کرد: با همکاری و همدلی که در حوزه آموزش و پرورش وجود دارد فعالیت های آموزشی و پرورشی رصد روزانه می شود
حکیم زاده گفت: اگر عنایت الهی و پیشرفت علمی و دانش بنیان کشورمان نبود تا کنون نمی توانستیم در این جنگ تحمیلی پیش 
برویم و در برابر آمریکا بایستیم.وی با بیان اینکه ایران دارای تمدن کهن است و پرچم پرافتخار جمهوری اسلامی را حفظ می کند،عنوان 

کرد: با مدیریت خوب دولت هم در کشور جنگ احساس نشد و خدمات به شهروندان ارائه شد.
معاون وزیر آموزش و پرورش افزود: کار در نظام آموزشی تربیتی ایران اسلامی شغلی – سازمانی نیست که دشمن بتوانند این جریان 
را خاموش کند و بسیاری از اندشمندان و صاحبنظران بین المللی در رسانه های خارجی در اروپا، غرب و آمریکا به این موضوع پرداخته 

اند که ایران کشوری قدرتمند است که معادلات دشمن را برهم زده است.
وی افزود: برای تداوم آموزش و امتحانات سال تحصیلی و همچنین پروژه مهر برای آغاز سال تحصیلی آینده باید تلاش تیمی کرد.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش یادآورشــد: رییس جمهور در بازدید ســر زده از وزارت آموزش و پرورش دستور دادند 
تا به ظرفیت شبکه شاد برای پشتیبانی آموزشی افزوده شود که این پشتبانی ها نشان از باور درونی ایشان از آموزش و پرورش دارد.

وی اضافه کرد: حضور معلمان در موکب ها و همکاری بی نظیر آنان در برنامه های اجتماع مردمی در کنار آموزش نشان از ایفای نقش 
این قشر مهم و تاثیرگذاردر جامعه است.حکیم زاده، از آرامش دانش آموزان در جنگ به عنوان مهمترین مساله آموزش و پرورش نام برد 

و گفت: معلمان با دانش آموزان در این دوران تماس گرفتند تا هیچ دانش آموزی احساس رها شدگی نداشته باشد.
وی افزود: برای امتحانات نهایی پایه یازدهم و دوازدهم نیز کارگروهی تشکیل شده است تا تصمیم گیری شود.

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش با تاکید بر اهمیت اســتمرار آموزش در همه شــرایط یادآورشد: تلاش معلمان، مدیران 
مدارس و مســوولان آموزشی برای تداوم آموزش و تحقق یادگیری دانش آموزان تنها انجام یک وظیفه اداری نیســت بلکه بخشی از مسیر 
پیشرفت علمی کشور است.حکیم زاده گفت: امروز هر گامی که برای آموزش و یادگیری برداشته می شود در واقع تلاشی برای تقویت توان 
علمی کشور و ساختن آینده‌ای بهتر برای ایران است.معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش همچنین با حضور دراداره کل آموزش و 
پرورش استان البرز به مقام شامخ شهید گمنام ادای احترام کرد و یاد و خاطره شهدای مظلوم مدرسه »شجره طیبه« میناب را گرامی داشت 

حکیم زاده ضمن گرامیداشت یاد و خاطره ۱۶۵ دانش‌آموز شهید مدرسه شجره طیبه و هفت دانش آموز شهید و یک معلم فرهنگی 
شهیده استان البرز که در حوادث جنگ تحمیلی سوم به درجه رفیع شهادت نائل آمدند، افزود: امروز فضای آموزش و پرورش در جای جای 
ایران اسلامی، از جمله اســتان البرز، معطر به عطر شــهدای دانش آموز است و این شهدای کوچک، بزرگترین درس ایستادگی را به جامعه 
تعلیم و تربیت دادند.معاون وزیر آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: زنده نگه داشتن یاد شهدای مظلوم شجره طیبه در تمام استان ها، یک 

وظیفه اخلاقی و تربیتی است تا نسل جدید بداند که امنیت و آرامش امروز آن ها ثمره خون چه عزیزانی است.
وی یادآورشد: میزبانی اداره کل آموزش و پرورش البرز از یادمان این شهدا، گامی ارزشمند در مسیر ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در 

مدارس این استان است.

تزریق 85 هزار میلیارد ریال به بخش كشاورزي آذربايجان شرقي 
جواد محمودی ،مدیر شعب بانک کشاورزی استان آذربایجان شرقی از تزریق 85 هزار میلیارد 
به بخش کشاورزی استان در سال گذشته  خبر دادو گفت: حجم تسهیلات پرداختی در این 

مدت نسبت به سال گذشته همین موقع، 37 درصد افزایش نشان می دهد.
وی گفت : بیشترین تسهیلات پرداختی  بیشترین تسهیلات دربخش خدمات و تسهیلات 
خرد کشــاورزی  ،بالغ بر 21 هزار700 میلیارد ریال به تعداد 9252  نفر و ســپس در بخش 
مکانیزاسیون و ماشین آلات کشاورزی  بالغ بر 19 هزار ميليارد و600 میلیون ریال برای 3618 
نفر ، پرداخت شده است.محمودی در ادامه افزود: با توجه به اهمیت کشت های اساسی وبنیادی 
، قریب به 14 هزار میلیارد ریال در بخش زراعت عمدتاًً به طرح هایی با هدف افزایش عملکرد 

در واحد سطح و استفاده از ارقام بذر مقاوم و پرمحصول اختصاص یافته است.
همچنین در زیربخش دام و طیور، 10 هزار میلیارد ریال تزریق شد تا در واحدهای تولید 

پروتئین و فرآورده های دامی مرتبط شتاب بگیرند. 
ایشان در ادامه به  واحدهای گلخانه که از برنامه های مهم دولت در بخش کشاورزی است 

اشاره کرد و گفت: بالغ بر 1500 میلیارد ریال به تعداد 229 واحد گلخانه ای در استان تسهیلات 
سرمایه ای و سرمایه در گردش پرداخت گردیده است.

محمودی ســپس به سرمایه گذاری بانک کشاورزی در زیر بخش های مختلف باغداری 
پرداخت و گفت: در بخش باغداری بالغ 4400 ميليارد ریال به تعداد 3156  فقره تسهیلات 
پرداخت شده است.مدیر استان از تخصیص 17 درصد از کل پرداختی  استان به تسهیلات  
قرض الحسنه خبر داد و گفت :شعب بانک کشاورزی استان در سال گذشته   بالغ بر 15 هزار 
میلیارد ریال  ریال انواع تسهیلات قرض الحسنه با نرخ سود 4 درصد پرداخت نموده اند که از 
این مبلغ  2700 میلیاردریال تسهیلات  ازدواج به تعداد 814 زوج و مبلغ  610  میلیارد ریال 

به تعداد 615  نفر در سرفصل فرزندآوری مصرف شده است.
همچنین در بخش مســکن روستایی 6500 میلیاردریال برای بهسازی و نوسازی 2043 

واحد روستایی تسهیلات قرض  الحسنه 20ساله پرداخت شده است.  
در بخش اشتغال زایی افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی بالغ بر 1500 میلیارد ریال 

برای 963 نفر تسهیلات قرض الحسنه از محل بصره15و 18 پرداخت شده است.
روابط عمومی بانک کشاورزی استان آذربایجان شرقی 
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یکشنبه 1405/01/30
شماره : 2087

ورزش

   مصدومیت دوباره ســراغ ســردار
 آزمون آمد

ســردار آزمون در آستانه شــروع اردوی تیم 
مــلی قبل از برگزاری جام جهانی ۲۰۲۶ بار دیگر 

مصدوم شد.
 سردار آزمون مهاجم تیم فوتبال شباب الاهلی 
امــارات که پس از مدت ها برای این تیم در لیگ 
نخبگان آسیا به میدان رفت دچار آسیب دیدگی 
شد.شباب الاهلی که امشب از ساعت ۱۹:۴۵ مقابل 
بوریــرام یونایتد تالیند در لیگ نخبگان به میدان 
خواهد رفت خبر از آسیب دیدگی مهاجم ایرانی داد 
تا او غایب بازی مهم امشب در جده عربستان شود

سردار که در فصل جاری بارها دچار مصدومیت 
شده بود حالا در آستانه ۵۴ روز تا شروع جام جهانی 
۲۰۲۶ با آسیب دیدگی دیگری دست و پنجه نرم 
می کند تا حضورش در صورت دعوت امیر قلعه نویی 

برای این تورنمنت در هاله ای از ابهام قرار بگیرد.

      برنامه سرمربی المپیاکوس برای بازیکن 
جایگزین طارمی در ترکیب اصلی

ســرمربی تیم فوتبال المپیاکــوس در حال 
برنامه‌ریــزی برای انتخاب و معــرفی جانشینی 
مناســب به جای مهدی طارمی در ترکیب اصلی 

این تیم است.
 مهدی طارمی که در تابستان گذشته با امضای 
قراردادی به تیم فوتبال المپیاکوس پیوســت، در 
حال آماده سازی خود برای حضور در رقابت های 
جام جهانی ۲۰۲۶ است و برای فصل آینده نیز با 

این باشگاه قرارداد دارد.
ســایت »sportdog« یونــان در گزارشی به 
وضعیت بازیکنان المپیاکوس پرداخت و اعلام کرد 
که خوزه لوئیز مندلیبار قصد دارد یک بازیکن را 

جانشین مهدی طارمی در ترکیب اصلی کند.
در گزارش این سایت آمده است: در هفته های 
اخیــر گمانه‌زنی های زیادی دربــاره آینده خوزه 
لوئیــز مندلیبار در تیم فوتبال المپیاکوس مطرح 
شده است، اما واقعیت این است که این سرمربی 
اسپانیایی جایگاهی ویژه و نزدیک به یک اسطوره 
در این باشگاه پیدا کرده است. او در نخستین فصل 
حضورش موفق شد المپیاکوس را به قهرمانی لیگ 
کنفرانس اروپا برساند و در فصل بعد نیز با کسب 
عنوان قهرمانی لیگ، سهمیه مستقیم حضور در 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا را برای این تیم 

به دست آورد.
احترام به این مربی در تمامی سطوح باشگاه، 
از مدیریت تا بدنه تیم، کاملًاً مشهود است. حتی 
در صورتی که المپیاکوس در فصل جاری موفق به 
کســب عنوان قهرمانی نشود، که البته از ابتدا نیز 
کار دشواری به نظر می‌رسید، ادامه همکاری با او 
همچنان یکی از گزینه های جدی خواهد بود؛ چرا 
کــه عملکرد کلی و ثباتی که به تیم تزریق کرده، 

مورد توجه مدیران باشگاه قرار دارد.
مندلیبــار از هم‌اکنون برنامه‌ریزی برای فصل 
آینده را آغاز کرده است. او از تمدید قرارداد ایوب 
الکعبی رضایت دارد و در عین حال، مهدی طارمی 
نیز تا تابســتان ۲۰۲۷ با این تیم قرارداد دارد. در 
ایــن میان، وضعیت بازیکنی مانند کلیتون که در 
نقل‌وانتقالات زمستانی جذب شد، هنوز نامشخص 
اســت؛ او اگرچه در تمرینات عملکرد قابل قبولی 
داشته، اما در مسابقات نتوانسته توانایی های خود 
را به خوبی نشان دهد و همین موضوع آینده‌اش را 

در هاله‌ای از ابهام قرار داده است.
سرمربی اسپانیایی به‌دقت تحولات را زیر نظر 
دارد و در حال ترسیم نقشه راه فصل آینده است، 
حتی اگر وضعیت ماندنش در تیم هنوز به طور کامل 

مشخص نشده باشد.
مندلیبار علاقه مند است هریس کوستولاس را 
بار دیگر در اختیار داشته باشد و معتقد است این 
بازیکن می تواند در فصل آینده نقش مهمی در خط 
حمله ایفا کند. در برنامه های او، این بازیکن می تواند 
جایگاه طارمی را در ترکیب اصلی بگیرد و مهاجم 
ایرانی به صورت چرخشی در کنار الکعبی در خط 

حمله به میدان برود.

یکی از پیشکسوتان تیم فوتبال لخ پوزنان به تمجید از علی قلی زاده وینگر ایرانی این تیم پرداخت و از او به عنوان یکی از امیدهای لخ پوزنان برای کسب عنوان قهرمانی است.
تیم فوتبال لخ پوزنان که فصل گذشته موفق به کسب عنوان قهرمانی در لیگ لهستان شد در فصل جاری هم با انجام ۲۸ بازی و کسب ۴۶ امتیاز صدرنشین است و یکی از گزینه های قهرمانی محسوب 
می شود. سایت »supersport« لهستان در گزارشی به تمجید از علی قلی زاده وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان پرداخت و در رابطه با او نوشت: قلی‌زاده که در فصل گذشته نقش مهمی در قهرمانی لخ پوزنان 
ایفا کرد، در فصل جاری نیز بار دیگر یکی از مهره های تأثیرگذار تیمش محسوب می شود و به عنوان یکی از بازیکنان کلیدی در سیستم تاکتیکی سرمربی نلس فریدریکسن به شمار می‌رود. این بازیکن ایرانی با 

عملکرد درخشان خود، نقش مهمی در صدرنشینی و مدعی بودن دوباره »کولیِِجورز« برای کسب عنوان قهرمانی دارد.
در همین حال، کارشناسان فوتبال لهستان نیز از تأثیر بالای او در نتایج تیم تمجید کرده‌اند و معتقدند بازگشت بازیکنان مصدوم و رسیدن تیم به ثبات، نقش مهمی در اوج‌گیری دوباره لخ داشته است. به 

گفته »ماچی ماکوشفسکی« بازیکن پیشین این تیم، قلی‌زاده از جمله بازیکنانی است که می تواند در هر لحظه نتیجه مسابقه را تغییر دهد و در قهرمانی تیم نقش تعیین کننده داشته باشد.

عرفان حمیدی      |     کارشناس فوتبال با تاکید بر این که برگزاری لیگ در شرایط فعلی تبعات سنگینی برای تیم ملی در جام 
جهانی خواهد داشت گفت: با اتفاقاتی که رخ داده کار سرمربی تیم ملی در جام جهانی سخت تر شده است.

قلی زاده امید تیم ما برای 
قهرمانی است

تبعات برگزاری لیگ برتر برای تیم ملی

برگزاری لیگ برتر صحیح نیستبرگزاری لیگ دیگر جذابیتی ندارد 
بازیکن سابق فوتبال ایران تاکید کرد با روندی که در دیدارهای اخیر خط 
دفاعی تیم ملی داشته همه نگران عملکرد آن در جام جهانی هستند و کادر 

فنی باید تغییراتی را در این پست ایجاد کند.
محسن گروسی با اشاره به نقش جامعه ورزش و ورزشکاران در حمایت 
از سربازان و مدافعان امنیت ایران، گفت : همه مردم ایران اعم از ورزشکاران 
و مســئولان و مردم همه ســرباز وطن هستیم و همه دوشادوش هم برای 

سربلندی کشور تلاش می کنیم تا ایرانی آباد داشته باشیم.
وی ادامه داد: در طول جنگ علیه دشــمنان کشــور ورزشکاران کنار 
رزمندگان ایســتادند و با حمایت خود باعث دلگرمی سربازان وطن شدند. 

ورزشکاران همانند یک سرباز در خدمت وطن هستند و خواهند بود و اجازه نمی‌دهند یک وجب از خاک کشور به دست دشمنان کشور بیفتد 
بازیکن سابق تیم ملی فوتبال ایران در خصوص تخریب ورزشگاه های کشور توسط دشمنان کشور گفت: متاسفانه دشمنان کشور که در 
مقابل نیروهای نظامی ما عاجز مانده بودند شروع به بمباران ورزشگاه های کشور کردند و تعداد زیادی از اماکن ورزشی ما را مورد هجوم قرار 
دادند. برای بازسازی ورزشگاه ها بجز مسئولان همه باید دست به دست هم دهیم تا دوباره شاهد حضور ورزشکاران در ورزشگاه های بازسازی 

شده باشیم. وحدت و همدلی تنها راه موفقیت در کشور است تا خرابی های بوجود آمده را دوباره از نوع بسازیم.
کارشناس فوتبال با ابراز نگرانی از ضعف خط دفاع تیم ملی گفت: متاسفانه در دیدارهای تدارکاتی شاهد ضعف های خط دفاع تیم ملی 
بودیم و این موضوع باعث نگرانی علاقمندان به تیم ملی شده است. کادر فنی تیم ملی بطور حتم از این موضوع آگاه است و بطور حتم 
درصدد رفع آن برخواهد آمد. در جام جهانی حریفان ما جوان و پر انرژی هستند و اگر خط دفاع ما که حالا میانگین سنی بالایی دارد تغییر 

نکند تیم آسیب خواهد دید. بنابراین لازم است تغییراتی در خط دفاع صورت بگیرد تا در مقابل حریفان دروازه مان به راحتی باز نشود.
گروسی در ادامه خاطر نشــان کرد : برای رسیدن به موفقیت باید تدارکات قوی داشــته باشیم و باید چند بازی تدارکاتی خوب با تیم 

های صاحب نام برگزار کنیم تا نقاط ضعف ما برطرف شود. بازی با کاستاریکا و نیجریه نمی تواند کمک موثری به تیم ملی داشته باشد. 

کارشناس فوتبال گفت: ازسرگیری رقابت های لیگ برتر در شرایط فعلی 
صحیح نیست و باعث لطمه خوردن تیم ملی می شود و بازیکنان ایران باید 

برای بالا نگه داشتن پرچم کشورمان در جام جهانی تلاش کنند.
پس از وقوع جنگ تحمیلی ســوم علیه کشورمان، تمامی رقابت های 
ورزشی از جمله لیگ برتر فوتبال از تاریخ ۹ اسفند ۱۴۰۴ به حالت تعلیق 

درآمد و فعالیت های ورزشی در سطح کشور به طور کامل متوقف شد.
با این حال، با گذشت چندین هفته از این تصمیم، هنوز وضعیت ادامه یا 
لغو رسمی مسابقات مشخص نشده و این موضوع همچنان در هاله‌ای از ابهام 
و بلاتکلیفی قرار دارد.در شرایطی که کمتر از دو ماه تا آغاز رقابت های جام 

جهانی ۲۰۲۶ باقی مانده، این وقفه طولانی نگرانی هایی را درباره وضعیت آمادگی بازیکنان، به‌ویژه ملی پوشان، ایجاد کرده است. بسیاری از 
کارشناسان معتقدند تداوم این وضعیت می تواند تأثیر مستقیمی بر روند آماده سازی تیم ملی داشته باشد و کادر فنی را در آستانه این تورنمنت 
مهم با چالش های جدی مواجه کند.از سوی دیگر، فدراسیون فوتبال، سازمان لیگ و سایر نهادهای ذی‌ربط تاکنون تصمیم نهایی خود را 
درباره ازسرگیری مسابقات یا پایان زودهنگام فصل اعلام نکرده‌اند؛ موضوعی که باعث بروز اختلاف نظر و دیدگاه های متفاوت میان باشگاه های 
لیگ برتری نیز شده است.سعید عزیزیان کارشناس فوتبال،  درباره وضعیت بلاتکلیفی تیم های لیگ برتری و شرایط ادامه رقابت های لیگ 
برتر اظهار داشت: با توجه به فشردگی جدول و اینکه بسیاری از تیم ها همچنان برای رسیدن به جایگاه های بهتر شانس دارند، به نظر من 
تصمیم درستی نیست که از حالا بخواهیم تیمی را به عنوان قهرمان معرفی کنیم. در چنین شرایطی بهتر است به جای ادامه لیگ به شکل 
فعلی، تورنمنت های چهار یا شش تیمی برگزار شود تا تکلیف قهرمان مشخص شود.وی ادامه داد: بازیکنان تیم ها حدود ۴۰ تا ۵۰ روز است 
که در شرایط تمرینی و مسابقه‌ای قرار ندارند و از آمادگی بدنی فاصله گرفته‌اند. از سوی دیگر، نه در تهران و نه در سایر استان ها زمین های 
باکیفیت برای برگزاری فشرده مسابقات وجود ندارد که بتوان لیگ برتر را در آن شرایط برگزار کرد. علاوه بر این، با توجه به اهمیت حضور 
تیم ملی فوتبال ایران در جام جهانی ۲۰۲۶، اگر بازیکنی در چنین شرایطی دچار مصدومیت شود، قطعاًً به تیم ملی ضربه وارد خواهد شد

تکلیف نماینده ایران در آسیا مشخص می شود؟
فوتبال زنان ایران این روزها با چالشی جدی روبه‌روست جایی که خاتون بم پرافتخارترین 
تیم این حوزه به‌دلیل بحران های مالی و مدیریتی با ابهام برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا 
مواجه شده است. فوتبال زنان ایران این روزها در یکی از حساس ترین و سرنوشت سازترین 
مقاطع تاریخ خود قرار گرفته جایی که نام »خاتون بم« نه فقط به عنوان یک تیم بلکه به عنوان 
نماد ثبات، موفقیت و اقتدار در آســتانه یک تصمیم بزرگ و شــاید تاریخی ایستاده است. 
تیمی که طی ســال ها حضور در لیگ برتر با عملکردی درخشان توانسته خود را به عنوان 
پرافتخارترین باشــگاه فوتبال زنان ایران معرفی کند حالا با چالشی جدی روبه‌رو شده که 
می تواند مسیر آینده‌اش را به طور کامل تغییر دهد.خاتون بم با ۱۷ دوره حضور در لیگ برتر 
و کســب ۱۱ عنوان قهرمانی کارنامه‌ای کم نظیر از خود به جا گذاشته است. این تیم نه تنها 
از نظر آماری بلکه از حیث کیفیت فنی، ساختار مدیریتی و ثبات همواره الگویی برای سایر 
تیم ها محسوب می شد. با این حال در پس این موفقیت ها مشکلاتی نهفته بود که حالا به 
مرحله‌ای بحرانی رسیده‌اند.آخرین قهرمانی این تیم در فصل گذشــته رقم خورد. قهرمانی‌ 

که شاید بیش از هر زمان دیگری ارزشمند بود چرا که در شرایطی به دست آمد که تیم با 
مشکلات جدی مالی دست‌وپنجه نرم می کرد. همین بحران های اقتصادی از همان مقطع 
زمانی زمزمه هایی درباره احتمال انحلال باشــگاه را به‌وجود آورد؛ زمزمه هایی که با گذشت 
زمان و ســکوت معنادار مسئولان باشــگاه رنگ و بوی جدی تری به خود گرفته‌اند.یکی از 

مهم ترین مسائل مطرح شده در این میان بحث انتقال امتیاز تیم است. موضوعی که نه تنها 
سرنوشت خاتون بم بلکه سهمیه ایران در رقابت‌های آسیایی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
بر اســاس قوانین کنفدراسیون فوتبال آسیــا )AFC( در صورت واگذاری امتیاز یک تیم به 
باشگاهی دیگر سهمیه آسیایی آن تیم منتقل نخواهد شد. این قانون معادلات را پیچیده تر 
کرده و باعث شده وضعیت نماینده ایران در لیگ قهرمانان زنان آسیا در هاله‌ای از ابهام قرار 
بگیرد.در چنین شــرایطی اگر خاتون بم به هر دلیلی چه انحلال و چه انتقال امتیاز نتواند 
در رقابت های آسیایی حضور پیدا کند سهمیه ایران به تیم دوم جدول فصل گذشته یعنی 
گل گهر سیرجان خواهد رسید. تیمی که تنها با اختلافی اندک و دو امتیاز کمتر نسبت به 
خاتون از کسب عنوان قهرمانی بازماند و حالا خود را به عنوان جدی ترین گزینه جایگزین 
معرفی کرده است. گل گهری ها نیز به خوبی از این فرصت بالقوه آگاه هستند و با برنامه‌ریزی 
و آماده سازی در تلاش‌اند تا در صورت فراهم شدن شرایط نماینده شایسته‌ای برای فوتبال 

زنان ایران در سطح قاره باشند.

در شرایطی که تیم ملی فوتبال ایران تا کمتر از دو ماه دیگر باید دیدارهایش در جام جهانی را برگزار کند، برگزاری یا لغو ادامه رقابت های 
لیگ برتر به یکی از سوژه های اصلی فوتبال ایران تبدیل شده است.

با وجود برگزاری جلسات پرتعداد در هفته های گذشته هنوز تکلیف نهایی لیگ بیست و پنجم مشخص نشده اما اطلاعات خبرنگار مهر 
نشان می دهد که احتمال برگزاری بسیار اندک است و به احتمال فراوان مسئولان سازمان لیگ به دنبال معرفی کردن قهرمان خواهند بود.

  ادامه لیگ منفعتی برای فوتبال ندارد
مرتــضی یکــه در گفتگو با خبرنگار مهــر در این مورد گفت: با توجه به نزدیکی حضور تیم ملی در جام جهانی و اندک زمان باقی مانده تا 
شروع اردوی خارج از کشور ملی پوشان باید لیگ امسال را به فراموشی بسپاریم و منتظر شروع لیگ بیست و ششم باشیم. طرح های مختلفی 

برای شــروع مجدد بازی ها روی میز قرار گرفت که عملا هیچکدام مورد تایید قرار نگرفت تا احتمال تعطیلی لیگ بیشــتر شود. مدیران 
فوتبال کشور باید یک تصمیم منطقی بگیرند چون ادامه لیگ نه تنها منفعتی نخواهد داشت بلکه فوتبال ملی را متضرر هم خواهد کرد.

  مصدومیت ها افزایش پیدا خواهد کرد
وی در ادامه خاطر نشان کرد: با تعطیلی لیگ بازیکنان از تمرینات گروهی دور شدند و به تمرینات انفرادی روی آوردند و اهالی فوتبال 
می‌دانند که تنها تمرینات گروهی است که بازیکن را برای مسابقات آماده می کند. بازیکنان که از شرایط بدنی خوب دور شدند اگر در این 
زمان کم بخواهند در لیگ بازی کنند دچار مصدومیت خواهند شد و این احتمال وجود دارد که هم تیم ملی را از دست بدهند و هم در لیگ 
آینده حضور نداشته باشند بنابراین بهترین راه تعطیلی لیگ و زودتر برگزار شدن اردوی تیم ملی است تا بازیکنان به شرایط ایده آل برسند

  قلعه نویی راه سختی در پیش دارد
کارشناس فوتبال در خصوص وضعیت سرمربی تیم ملی گفت: امیر قلعه نویی هرگز فکر نمی کرد چند ماه مانده به جام جهانی جنگ 
تحمیلی دشمن علیه ایران آغاز شود و تمامی برنامه های او برای تیم ملی بهم خورده یا دچار تغییر شود. تعطیلی لیگ ، کمبود بازی های 
تدارکاتی با تیم های بزرگ دنیا و اتفاقاتی دیگر همه دســت به دســت هم دادند تا قلعه نویی راه ســختی در پیش داشته باشد. اگرچه با 
شناختی که از او داریم می‌دانیم مرد روزهای سخت است ولی همه باید دست به دست هم دهیم و از حمایت کنیم تا سرمربی تیم ملی 

و بازیکنانش در جام جهانی پیش رو عملکرد موفقی داشته باشند.

  نقاط ضعف زودتر به نقطه قوت تبدیل شود
یکه در خصوص برطرف شــدن نقاط ضعف تیم ملی گفت: هر تیمی نقاط ضعفی دارد که توســط کادر فنی برطرف می شود تا تیم به 
هماهنگی کامل دست پیدا کند. تیم ملی کشورمان هم در خط دفاع نقاط ضعف دارد که باید هرچه زودتر توسط کادر فنی برطرف شود تا 
این نقطه ضعف به نقطه قوت تبدیل شود. مدافعان جوان در کنار باتجربه ها می توانند یک خط دفاع خوب را برای تیم ملی تشکیل دهند. 
البته هم تصمیمات فنی بعهده کادر فنی است و ما تنها امیدواریم که ملی پوشان ما در آن تورنمنت بزرگ سربلند و موفق باشند. خط 

دفاع نیاز به ترمیم دارد و این ترمیم با درایت کادر فنی در اردوهای پیش از جام جهانی صورت خواهد گرفت.

  صدرنشین لیگ انتخاب اول و آخر است
وی در خصوص معرفی تیم اول لیگ جهت حضور در لیگ قهرمانان آسیا گفت: روزی که لیگ برتر به دلیل جنگ تحمیلی دشمن 
تعطیل شد استقلال تهران با یک بازی کمتر صدرنشین لیگ بود و یکی از مدعیان اصلی قهرمانی لیگ بیست و پنجم هم بوده است. حالا 
که لیگ تعطیل شده و به احتمال زیاد ادامه آن برگزار نخواهد شد باید تیم اول لیگ برتر را به عنوان قهرمان به کنفدراسیون آسیا معرفی 
کرد. اگر چه برخی مدیران تیم ها که تعدادشان هم خیلی کم است معترض بودند اما روال کار این است که تیم اول جدول راهی لیگ 

قهرمانان آسیا شود و استقلال شایستگی این حضور را دارد.

  جنگ تحمیلی در حذف تراکتور تاثیر گذار بود
کارشناس فوتبال در خصوص شکست تراکتور و حذف این تیم از لیگ قهرمانان آسیا تاکید کرد: تراکتور در بدترین شرایط به مصاف 
شباب الاهلی رفت و نتیجه بدی را هم کسب کرد. البته‌ تیمی که بدلیل شرایط جنگی مجبور است تا مرز زمینی سفر کند و مسیر طولانی 
تری را برای رسیدن به محل مســابقه طی کند نباید انتظار برد از او داشــته باشیم. باید بپذیریم که جنگ یکی از عوامل اصلی شکست 
تراکتور بود و باید امیدوار باشیم که با بازگشت آرامش به کشور تیم های ایرانی حاضر در لیگ قهرمانان در فصل آینده بتوانند عملکرد 

موفقی از خود بجای بگذارند.

 لیگ برتر فوتبال به بعد از جام جهانی موکول شد
با اعلام سازمان لیگ مسابقات باقی مانده فصل بیست و پنجم لیگ برتر فوتبال به بعد از جام جهانی ۲۰۲۶ موکول شد.  با آغاز جنگ تجاوزکارانه علیه کشورمان، مدیران 
سازمان لیگ جلسه های متعددی با مدیران عامل باشگاه ها برگزار کردند که با در نظر گرفتن همه جوانب از جمله شرایط کشور و باشگاه ها، حفظ سلامتی بازیکنان و پیشگیری 

از آسیب های احتمالی ناشی از برگزاری فشرده مسابقات باقیمانده، برگزاری مسابقات لیگ برتر تا پایان بازی های تیم ملی کشورمان در جام جهانی گرفت.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیســتی به کشور ما اگرچه حوادث 
ناگواری چون شهادت رهبر انقلاب، فرماندهان نظامی و مردم را به 
دنبال داشته است؛ اما از دل همین جنگ و حوادث تلخ، فرصت هایی 
خلق و زمینه هایی ایجاد می شود که می تواند در نهایت به نفع کشور 

و مردم تمام شود.
 این جنگ جدا از ابعاد نظامی که باعث شــد توان بسیار بالای 
موشکی، اطلاعاتی و پهپادی ایران و ایستادن در برابر مدعی ابرقدرتی 
را به رخ جهانیان بکشــد در ابعاد اقتصادی هم فرصت هایی خلق و 
 شرایط را برای اجرای برنامه هایی که سال ها به دلایل مختلف مسکوت

مانده بود فراهم کرده است.
 یکی از این فرصت ها در تنگه هرمز خلق شد. در واقع ترامپ با 
این جنگ نابخردانه، باعث شــد ایران بر اساس حقوق قانونی خود 
به اعمال حاکمیت در تنگه هرمز بپردازد و با مدیریت هوشمند این 
آبراهه حیاتی، نقش و جایگاه خود را در اثرگذاری بر اقتصاد جهانی به 

اثبات برساند. این وضعیت در ادامه می تواند عواید مالی بسیار زیادی 
برای ایران به همراه داشته و جایگاه ما را در اقتصاد جهانی ارتقاء دهد

 بعد از فرصت تنگه هرمز، ترامپ با رفتن به سمت اعمال محدودیت 
در ترددها و به زعم خود محاصره دریایی، دومین فرصت را در اختیار 
ایران قرار داده تا با توجه به آن، برنامه تمرکززدایی از بنادر جنوبی 
جهت مبادلات تجاری، که سال ها به دلایل مختلف مسکوت مانده 

بود به سرعت اجرا شود.
 با توجه به اینکه سال هاســت عمــده واردات ما به ویژه واردات 
کالاهای اســاسی که با امنیت غذایی کشــور در هم تنیده است از 
بنادر جنوبی تامین می شــود حاکمیت باید با رویکرد تمرکززدایی، 
به سمت آلترناتیوهای خاکی و آبی مستقل از تنگه هرمز برود تا در 
شرایط مختلف، جریان ورود کالاهای اساسی متنوع شود و اثرپذیری 

کمتری در شرایط بحرانی داشته باشد.
 اگرچه نقش و جایگاه دریا در تجارت کشورها بر هیچ کس پوشیده 

نیست و حجم زیادی از مبادلات جهان به واسطه آب های آزاد انجام 
می شود؛ اما ایران با توجه به حوادثی که پشت سر گذاشته و تجربیاتی 
که در این حوزه کسب کرده باید ضمن کاهش وابستگی در این حوزه، 

به مسیرهای رفع نیازهای اساسی تنوع دهد.

  ۶۱ درصد واردات کالاهای اساسی از بندر امام )ره(
 در حال حاضر ۶۱ درصد واردات کالای اساسی کشور از طریق 
بندر امام خمینی )ره( و شش درصد از بندر شهید رجایی و بخش 
عمده‌ای از واردات کشــور از همین مسیرهای وابسته به تنگه هرمز 
انجام می شــود، افزود: این جنگ و تحرکات بعدی دشــمن برای 
اخــتلال در مسیر اصلی واردات و صادرات ایران به ما ثابت کرد که 
باید برنامه تمرکززدایی از گذرگاه های تجاری کشور را خیلی پیش تر 
اجرا می کردیم و دیگر زمان تعلل نیســت و این برنامه باید هر چه 

سریعتر اجرا شود.

 عاطفه دهقانی      |      فرصت طلایی برای بازآرایی تجارت خارجی ایران در حال شکل‌گیری است؛ به گونه‌ای که با تقویت واردات از کشورهای همسایه و کاهش وابستگی به 
مسیرهای دریایی جنوبی، مسیر تازه‌ای برای تامین کالاهای اساسی و کاهش ریسک های تجاری پیش‌روی اقتصاد کشور قرار گرفته است.

 افزایش قیمت طلا
 شتاب گرفت

فرصت تازه 
برای بازآرایی 
ساختار تجارت 
خارجی ایران

دانشگاه علوم پزشکی تهران با هدف تضمین استفاده اخلاقی و مسئولانه، 
شیوه نامه‌ای جامع برای بهره برداری از هوش مصنوعی را تصویب کرد.

با افزایش روزافزون نقش فناوری هوش مصنوعی در حوزه های مختلف از 
جمله آموزش، پژوهش، فناوری و خدمات بهداشتی-درمانی، ضرورت استفاده 

صحیح، اخلاقی و قانونمند از این ابزارها بیش از پیش احساس می شود.
ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی امروزه توانســته‌اند فرآیندهایی مانند 
انجام تکالیف، نگارش مقالات و گزارش ها، تحلیل داده ها، یادگیری خودآموز و 
حتی تعاملات آموزشی و پژوهشی با بیماران را متحول کنند. در همین راستا، 

کمیته هوش مصنوعی در معاونت تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با بهره‌گیری از جدیدترین مقررات ملی، توصیه های اخلاقی و الگوهای 
معتبر جهانی، اقدام به تدوین و تصویب شیوه نامه‌ای جامع برای استفاده از این 

فناوری در فعالیت های علمی دانشگاه کرده است.
این شیوه نامه شامل تعریف دقیق استفاده های مجاز و غیرمجاز و همچنین 
ارائه راهکارهای صحیح بهره برداری از ابزارهای هوش مصنوعی است و به صورت 
تفکیک شده، دانشجویان، اعضای هیات علمی و پژوهشگران را مورد توجه قرار 

داده است.
تصویب شیوه نامه استفاده 
از »هوش مصنوعی«

  جبران خسارات واحدهای آسیب‌دیده
در همین زمینه، وزارت صمت برای جبران اختلال های ایجادشده در زنجیره تأمین و حفظ ثبات در تولید 
خودروســازان، بسته‌ای از برنامه های حمایتی و اصلاحی را تدوین کرده است. این چالش ها البته، منحصر به 
ایران نبوده و براساس گزارش ها، خودروسازان منطقه و حتی شرکت های آمریکایی نیز طی هفته های اخیر با 

اختلال هایی مشابه در سهام خود مواجه شده‌اند.
در کنار خسارت هایی که جنگ به زنجیره تأمین وارد کرد، اکنون تلاش می شود با ارائه طرح ها و پیشنهادهای 
تازه، مسیر عبور صنعت از شرایط پساجنگ هموارتر شود. یکی از مهم ترین اقدامات در این زمینه، نامه ۲۰ بندی 
انجمن خودروسازان به وزارت صمت است. نامه‌ای که احمد نعمت بخش پیش تر به آن اشاره کرده بود. او تأکید 
کرده بود که وزارت صمت پیگیر جبران آسیب ها به واحدهای صنعتی از جمله خودروسازی است و خودروسازان 
نیز در همین چهارچوب مجموعه‌ای از پیشنهادهای کاربردی را ارائه کرده‌اند؛ پیشنهادهایی که هدف مشترک 

همگی آنها، کمک به بازگشت سریع تر صنعت خودرو به ثبات تولید در دوره پساجنگ است.
عزت‌الله زارعی، سخنگوی وزارت صمت، جزئیات بیشتری از روند بررسی این پیشنهادها و برنامه های حمایتی 
وزارتخانه ارائه می‌دهد. او می گوید: »ما پیگیر مشکلات همه صنایع، بویژه صنعت خودرو هستیم. پیشنهادهای 
ارائه شده اکنون در حال بررسی است و بخش هایی از آن‌ که امکان اجرا داشته باشد، قطعاًً به بسته های حمایتی 
وزارتخانه افزوده خواهد شــد. البته، طبیعی اســت که برخی موارد در شرایط فعلی قابلیت اجرا نداشته باشد؛ 

اما تلاش می کنیم هر بخش عملیاتی که بتواند به بهبود شرایط کمک کند، در تصمیم‌گیری ها لحاظ شود.« 
درحال حاضر صنایع مختلف کشور یکی یکی اثرات حمله اخیر آمریکا و اسرائیل را تجربه می کنند. صنعت 
خودرو همانند فولاد و پتروشیمی از تبعات این وضعیت بی نصیب نمانده و فعالیت آن با چالش های جدیدی 
روبه‌رو شده است. زارعی درباره برنامه وزارت صمت برای حمایت از صنایع می گوید: »این وزارتخانه واحدهای 
تولیدی را در سه گروه دسته بندی کرده است؛ گروه اول، واحدهایی هستند که در اثر حمله مستقیم آسیب دیده 
و امکان ادامه تولید ندارند.« او در این باره می گوید: »برای این واحدها سازوکاری طراحی شده که ابتدا خسارت ها 
از طریق خوداظهاری ثبت و سپس توسط کارشناس رسمی تأیید می شود. پرداخت خسارت نیز از محل بودجه 
سال ۱۴۰۴ که امکان استفاده آن در سال جاری وجود دارد یا سایر منابع مانند صندوق توسعه ملی انجام خواهد 
شد.«گروه دوم، شامل واحدهایی است که آسیب مستقیم ندیده‌اند اما تبعات جنگ، یعنی اختلال در زنجیره 
تأمین، تولید آنها را تحت تأثیر قرار داده است. زارعی در این باره نیز توضیح می‌دهد: »واحدهایی که به‌ صورت 
تبعی دچار مشکل شده‌اند در حال شناسایی هستند. مثلًاً فولاد مبارکه دچار آسیب شده و واحدهایی که از 
آن ورق دریافت می کردند اکنون با کمبود مواد اولیه روبه‌رو هستند. در حوزه های دیگر مانند میلگرد، تیرآهن و 
محصولات پتروشیمی نیز هماهنگی شده و مشکلی در عرضه وجود ندارد. درباره ورق گرم، ورق گالوانیزه و ورق 
قلع‌اندود نیز هماهنگی ها انجام شده و از اواسط اردیبهشت عرضه آنها در بورس کالا از سر گرفته می شود. همچنین 
عرضه مواد اولیه پتروشیمی نیز از هفته آینده در بورس آغاز خواهد شد تا در این خصوص نیز صنایع ما از جمله 
خودروسازی، مشکلی پیدا نکنند.« او درباره نظارت های وزارت صمت نیز می گوید: »وزارت صمت نظارت خواهد 
کرد تا واحدها مواد اولیه را تنها به میزان نیاز خریداری کنند و از ورود این کالاها به بازار آزاد جلوگیری شود.«

گروه سوم، واحدهایی هستند که نه مستقیم و نه تبعی آسیب ندیده‌اند، اما از قبل با مشکل سرمایه در گردش 
روبه‌رو بوده‌اند. زارعی درباره حمایت از این واحدها توضیح می‌دهد: »طرح ۷۰۰ همتی دولت برای جبران تغییرات 
ارزی هنوز از سوی برخی بانک ها به طور کامل اجرا نشده است. البته، این موضوع مربوط به دوران قبل از جنگ 
است و قرار بود بانک ها از محل منابع خود آن را اجرا کنند که برخی عمل نکرده‌اند. اکنون پیگیر اجرای این 
طرح نیز هستیم تا واحدهایی که مشکلات بانکی، مالیاتی یا بدهی دارند و در تأمین سرمایه در گردش خود 
دچار مشکل هستند نیز مشکلات شان حل شود. این واحدها نیز می توانند به ستادهای تسهیل استانی مراجعه 

کنند تا درباره پرونده آنها تصمیم‌گیری شــود.«در کنار دغدغه های خودروسازان، 
مطالبات قطعه سازان نیز این روزها با جدیت بیشتری مطرح می شود. به طوری که، 
محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه سازان خودرو، 
در گفت‌وگو با ایسنا، سه مطالبه اصلی این بخش را برمی شمرد. نجفی منش تأکید 
می کند: »خصوصی سازی کامل صنعت خودرو مهم ترین الزام برای بهبود شرایط است. 
هرچند خصوصی سازی تنها یک خودروساز کافی نیست و برای افزایش بهره‌وری و 
رشد تولید، دیگر خودروساز بزرگ کشور نیز باید به بخش خصوصی واگذار شود.« 

مطالبه دوم، اصلاح شیوه قیمت گذاری است. 

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی با حمایت 
دلار ضعیف تر و کاهش قیمت نفت که برخی نگرانی ها در 

مورد تورم را کمتر کرد، صعود کرد.
  قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۱.۵ درصد 
افزایش، به ۴۸۶۱ دلار و ۳۲ ســنت رسید و رشد هفتگی 

بیش از ۲ درصدی را ثبت کرد.
قیمــت هر اونس طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا با 
۱.۵ درصد افزایش، در  ۴۸۷۹ دلار و ۶۰ سنت بسته شد

پیتر گرنت، معاون رئیس و استراتژیست ارشد فلزات در 
شرکت »زانر متالز« گفت: »با کاهش قیمت نفت، انتظار 
می‌رود نگرانی های تورمی کاهش یابد و انتظارات برای کاهش 
نرخ بهره آمریکا احیا شود؛ همه این ها خبرهای خوبی برای 
طلا هستند.« او افزود: قیمت طلا می تواند در کوتاه مدت به 

بالای سطح ۵۰۰۰ دلار در هر اونس بازگردد.
دلار آمریکا و قیمت نفت پس از اظهارات مربوط به باز 
شدن تنگه هرمز، روند نزولی خود را ادامه دادند. ضعیف تر 
شدن ارزش دلار آمریکا، طلا را برای دارندگان سایر ارزها 
جذاب تر می کند.بر اســاس گزارش رویترز، قیمت طلای 
نقدی پــس از تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در اواخر 
فوریه کاهش یافت، زیرا افزایش قیمت انرژی، ترس از تورم را 
تشدید کرد و بازارها را به سمت تعدیل انتظارات برای کاهش 
نرخ بهره آمریکا ســوق داد. از آنجا که طلا سود نمی‌دهد، 
معمولا وقتی هزینه های استقراض افزایش می یابد، جذابیت 

کمتری پیدا می کند.  
در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، هر اونس نقره برای 
تحویــل فوری بــا ۴.۲ درصد افزایش، بــه ۸۱ دلار و ۷۱ 
ـیش از هفت درصد ـبرای کل هفته بـ  ــسنت رســید و ـ

رشد قیمت داشت.
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شماره : 2087

 نفت درقیمت
  ۹۰ دلار ایستاد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی 
پس از آنکه ایران اعلام کرد عبور همه کشتی های 
تجاری از تنگه هرمز برای مدت زمان باقی مانده از 

آتش بس باز است، حدود ۹ درصد کاهش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت که در مقطعی از معاملات 
تا مرز ۸۶ دلار عقب نشینی کرده بود، در نهایت، با 
۹.۰۱ دلار معادل ۹.۰۷ درصد کاهش، در ۹۰ دلار 
و ۳۸ ســنت در هر بشکه بســته شد.  قیمت آتی 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۰.۴۸ دلار 
معــادل ۱۱.۴۵ درصد کاهــش، در ۸۳ دلار و ۸۵ 
سنت در هر بشکه بسته شد.هر دو شاخص قیمت 
بزرگتریــن کاهش روزانه خود را از هشــتم آوریل 
تجربه کردند.  تحلیلگران شرکت گلبر و همکاران 
در یادداشتی گفتند: »با توجه به اینکه بازار اکنون 
به سرعت در حال از بین بردن ریسک بالای ایجاد 
شده در دو هفته گذشته است، نفت خام به سمت 
قیمت گذاری عادی سازی جریان واقعی نفت به جای 
ریسک اختلال در حرکت اســت.«طبق داده های 
ردیابی کشــتی، حدود ۲۰ کشتی از خلیج فارس 
به ســمت خروجی از طریق تنگه هرمز در حرکت 
بوده‌اند.در این بین، بانک آمریکایی گلدمن ساکس 
اعلام کرد که تقاضــای کمتر برای نفت و کاهش 
اختلالات عرضه، ریسک‌های موجود در چشم‌انداز 
قیمت نفت این بانک را متعادل کرده اســت، با این 
حال، پیش‌بینی های میانگین خود برای سال ۲۰۲۶ 

را بدون تغییر نگه داشته است.ا

معافیت نفت روسیه از سوی 
آمریکا تمدید شد

دولت ترامپ پس از فشــار کشــورهایی که با 
شوک های قیمت ناشی از جنگ علیه ایران دست 
و پنجه نرم می کنند، روز جمعه، معافیتی را تمدید 
کرد که به کشــورها اجــازه می‌دهد نفت تحریم‌ 
شــده روسیه را در دریا به مــدت حدود یک ماه 

خریداری کنند.
 معافیت وزارت خزانه‌داری به کشــورها اجازه 
می‌دهــد نفت و فرآورده های نفــتی روسیه را که 
از جمعه تا ۱۶ مه در کشــتی ها بارگیری شده‌اند، 
خریداری کنند. این معافیت جایگزین معافیت ۳۰ 
روزه است که در ۱۱ آوریل منقضی شد و معاملات 
مربوط به ایران، کوبا و کره شمالی را شامل نمی شود

این اقدام بخــشی از تلاش دولت آمریکا برای 
کنترل قیمت های جهانی انرژی است که در طول 
تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران افزایش یافته است. 
این اقدام پس از آن صورت گرفت که کشــورهای 
آسیایی که از شــوک انرژی جهانی رنج می بردند، 
واشنگتن را تحت فشــار قرار دادند تا اجازه دهد 

منابع جایگزین به بازارها برسند.
ســخنگوی وزارت خزانه‌داری گفت: با سرعت 
گرفتــن مذاکرات بــا ایــران، وزارت خزانه‌داری 
می خواهــد اطمینان حاصل کنــد که نفت برای 
کسانی که به آن نیاز دارند، در دسترس است. تنها 
دو روز پیش از آن، اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری، 
اعلام کرده بود که واشنگتن معافیت نفت روسیه و 
معافیت دیگری برای نفت ایران را که روز یکشنبه 

منقضی می شود، تمدید نخواهد کرد.
این معافیت هــا می تواند تلاش های غرب برای 
محروم کردن روسیه از درآمد جنگش در اوکراین 
را مختل کند و واشنگتن را در تضاد با متحدانش 
قرار دهد. اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون 
اروپا، گفته است که اکنون زمان کاهش تحریم ها 

علیه روسیه نیست.

از ابتدای سال آبی تا تاریخ ۲۲ فروردین سال جاری، حجم آب موجود در 
مخازن به ۵۷ درصد رسیده است. حجم مخازن ۲۹.۳۹ میلیارد مترمکعب ثبت 

شده که این عدد نسبت به سال قبل ۱۳ درصد افزایشی داشته است.

  دستگاهی برای تصفیه آب در همه جا
چند تن از مهندســان سابق شرکت »اسپیس‌ایکس« دستگاهی ساخته‌اند که آب آشامیدنی پاک را در 

صورت نیاز در هر جای ممکن ارائه می‌دهد.
 یک لوله را در هر جایی که آب وجود دارد، قرار دهید و »اکسس«)Access( به طور خودکار آن را به آب 
آشامیدنی پاک و ایمن فیلتر می کند.یک استارت‌آپ مستقر در کالیفرنیا به نام »ویتال لایف«)Vital Lyfe( می گوید 
اولین محصول آن، یک سیستم تصفیه آب قابل حمل با باتری است که می تواند آب آشامیدنی سالم را از هر 
منبعی از جمله آب دریا در صورت نیاز فراهم کند.»اکسس« که به اندازه یک یخچال دستی است، می تواند 
۱۲ گالن )۴۵.۵ لیتر( آب شیرین در ساعت یا تا ۶ گالن )۲۲.۷ لیتر( آب اقیانوس را در هر ساعت تصفیه کند. 
ایده این است که آب آشامیدنی برای زندگی خارج از شبکه، مناطق کم آب، موقعیت های امدادرسانی در بلایا 

و نیروهای دفاعی که در شرایط چالش برانگیز فعالیت می کنند، در دسترس باشد.

چشم‌انداز صنعت قطعه‌سازی 
در سال جدید

در شرایطی که کشور پس از یک دوره پرتنش و حمله 
ناجوانمردانه به ایران به فضای آتش بس رسیده، بسیاری 
از بخش های صنعتی فرصت یافته‌اند تا با تمرکز بیشتری 
به بازسازی، تثبیت و برنامه‌ریزی برای آینده بپردازند. در 
این میان، صنعت قطعه سازی به عنوان یکی از ارکان اصلی 
زنجیــره تولید خودرو، نقشی کلیدی در عبور از وضعیت 
فعلی و حرکت به سمت رشد پایدار ایفا می کند. قطعه سازان 
در سال های اخیر با چالش های متعددی مواجه بوده‌اند؛ از 
نوسانات ارزی و محدودیت های تأمین مواد اولیه گرفته تا 
مشکلات نقدینگی و مطالبات معوق. با این حال، تجربه 
نشان داده که این بخش از صنعت، به دلیل پیوند عمیق با 
تولید داخلی و اتکای نسبی به توان فنی بومی، از ظرفیت 
بالایی برای سازگاری با شرایط دشوار برخوردار است. اکنون 
در فضــای آرام تر ناشی از آتش بس، این ظرفیت می تواند 

بیش از گذشته فعال شود.
یکی از مهم ترین فرصت های پیش‌روی قطعه ســازان 
در ســال جدید، بهبود نســبی در برنامه‌ریــزی تولید 
خودروسازان است. کاهش نااطمینانی های کوتاه مدت به 
این معناست که بنگاه ها می توانند با دید روشن‌تری نسبت 
به میزان سفارش ها، تأمین مواد و مدیریت منابع انسانی 
تصمیم‌گیری کنند. این موضــوع بویژه برای واحدهای 
کوچک و متوسط که آسیب پذیری بیشتری دارند، اهمیت 
دوچندان دارد.از سوی دیگر، سیاست های حمایتی دولت 
در حوزه تولید، اگر با تداوم و ثبات همراه باشد، می تواند به 
تقویت این صنعت کمک کند. تسهیل دسترسی به سرمایه 
در گــردش، بهبود فرآیندهای گمرکی برای واردات مواد 
اولیه ضروری و حمایت از داخلی سازی قطعات پیشرفته، 
از جمله اقداماتی است که در صورت اجرای مؤثر، می تواند 
هزینه های تولید را کاهش داده و رقابت پذیری قطعه سازان 
را افزایش دهد.البته باید توجه کرد که مسیر پیش‌رو خالی 
از چالش نیست. رقابت در بازار داخلی، بویژه در شرایطی 
که مصرف کننده به کیفیت و قیمت حســاس تر شــده، 
قطعه سازان را ناگزیر می‌کند تا به سمت ارتقای استانداردها 
و بهــره‌وری حرکت کنند. همچنین، تحولات جهانی در 
صنعت خودرو، از جمله حرکت به سمت خودروهای برقی 
و هوشمند، ضرورت سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه را 

بیش از پیش برجسته کرده است.
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